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MEMORIA GENERAL 
 
1. ANTECEDENTES Y OBJETO   

 

- El Colegio Público Jerónimo Zurita, situado en Avenida de la Almozara 58, de Zaragoza, 

dispone de una instalación de Calefacción mediante radiadores de agua, realizando la 

producción de agua caliente con tres calderas alimentadas por gasóleo. Por otra parte, en 

este centro se dispone de cocina, alimentando los diferentes equipos con gas propano, 

mediante la correspondiente batería de botellas. 

 

-  Para conseguir un importante ahorro de energía y una gestión adecuada de los distintos 

sistemas, se plantea el cambio a gas natural de las distintas instalaciones, con instalación 

de calderas de condensación. También se realiza modificación en los circuitos de 

calefacción al objeto de poder conseguir una adecuada regulación de la temperatura. 

 

- El alcance del proyecto es el edificio de educación primaria. No obstante, se proyecta 

también, aunque no se presupuesta, una posible ampliación de la instalación para dar 

servicio de calefacción al edificio de educación infantil.  

 

- Se efectuara el cambio a gas natural de la instalación de calefacción del edificio. También 

se proyecta el cambio a gas natural de la cocina, aunque se ejecutará únicamente la parte 

de la instalación que va del conjunto de regulación al módulo en fachada con electroválvula, 

siendo la parte aguas abajo una posible ampliación de la instalación.  

 

- El objeto del presente Proyecto, es definir estas modificaciones, de la forma más 

económica posible y de acuerdo a las especiales características del edificio. 

 



 

 

2. ENCARGO DEL PROYECTO 

 

El presente Proyecto, se redacta siguiendo las instrucciones cursadas al efecto por  la 

Dirección de Arquitectura. 

 

Al estar los trabajos a realizar en esta área, dentro de “Certificación de Calidad”  se la ha 

asignado el código 17-011 – LAL CP J ZURITA PRIM EFIC ICA - P1.  

  

 

 

3. CONDICIONES URBANÍSTICAS   

 

Las modificaciones previstas en las instalaciones no modifican las condiciones urbanísticas.  

 

 

 

4. AUTOR DEL PROYECTO    

 

Es autor del presente Proyecto Alberto Hernández Bernad, Ingeniero Industrial de la 

Asistencia Técnica Externa Dolmen Ingeniería S.L.P. y  en colaboración Pedro Alonso 

Domínguez, Ingeniero Técnico Industrial, de la Unidad de Energía e Instalaciones del 

Servicio de Conservación de Arquitectura del Ayuntamiento de Zaragoza, actuando en 

calidad de funcionario municipal. 

 

 

 

5. PLAZO EJECUCIÓN DE LA OBRA   

 

 

El plazo de ejecución de la obra será de 2 meses desde la firma del acta de replanteo. 

 



6. JUSTIFICACIÓN ECONÓMICA Y AHORRO ENERGÉTICO 

 

La inversión realizada, se justifica económicamente, dado que se prevé un ahorro en el 

consumo energético del orden del 15 %, además, el cambio de combustible, supondrá una 

disminución de las emisiones de CO2, del orden del 40 %. Esto se traduce en un ahorro 

energético anual de 42.729 kWh y 32,36 Tn de emisiones de CO2. Los cálculos se 

justifican correspondientemente en la memoria técnica. 

 

7. MEMORIA JUSTIFICATIVA Y FICHA TÉCNICA 

  

Las consideraciones a tener en cuenta en la realización de estos Proyectos y su 

correspondiente ejecución posterior son las siguientes: 

 

Memoria Justificativa 

Tipo de necesidad: Obra 

Justificación de la necesidad: Dar cumplimiento a la Directiva 2010_27_UE del 

Parlamento Europeo y del Consejo en materia de Eficiencia Energética y como actuación 

dentro del Programa de Ahorro Energético 2015-2020 del Excmo. Ayuntamiento de 

Zaragoza. 

Argumento para elegir un contrato menor: Poder comenzar los trabajos lo antes posible y 

no superar la cuantía establecida para los contratos menores de obras según artículo 138 

RDL 3/2001 de 14 de noviembre, por el que se aprueba el TRLCSP. 

Aplicación presupuestaria: El presupuesto asciende a la cantidad de 60.197,50 euros, IVA 

incluido, con cargo a la partida "Plan de Ahorro de Energía" 

 

Ficha Técnica 

Tipo de necesidad: Obra 

Objeto del contrato: Obras para cambio a gas natural de instalación calefacción y cocina 

colegio. 

Descripción servicio/obra/suministro: La obra consiste en el cambio a gas natural de la 

instalación de calefacción del colegio así como de la cocina, con objeto de reducir el 

consumo de energía. 

Precio del contrato: 49.750 EUROS + 10.447,50 EUROS (I.V.A.) = 60.197,50 EUROS 

(I.V.A. INCLUIDO) 

Criterios de adjudicación: Se utilizará el criterio de baja lineal ofertada. 

Otras condiciones de adjudicación: No aplica. 

 

 

 

 



8. NORMATIVA DE APLICACIÓN 

 

A las instalaciones proyectadas le son de aplicación las reglamentaciones siguientes: 

 

• Real Decreto 1027/2007, de 20 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de 

instalaciones Térmicas en los Edificios (RITE). 

• Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Código Técnico de la 

Edificación. 

• Real Decreto 865/2003 de 4 de julio, por el que se establecen los criterios higiénicos-

sanitarios para la prevención y control de la Legionelosis. 

• Real Decreto 842/2002, de 2 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento Electrónico 

para baja Tensión e Instrucciones Complementarias. 

• Ordenanza municipal Protección Contra Incendios de Zaragoza. BOP 17/06/2000 

• Reglamento de Instalaciones de PCI. RD 1942/1993, de 5 de noviembre de 1993. 

• Ordenanza municipal Protección Contra Ruidos y Vibraciones. Aprobada por el ayuntamiento 

pleno el 31/01/2001. 

•  Reglamento de Seguridad e Higiene en el Trabajo según Decreto 432/1971 de 11 de marzo 

y Orden de 9 de marzo de 1.971 por la cual se aprueba la Ordenanza General de Seguridad e 

Higiene en el Trabajo. 

• Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos Laborales. 

• Real Decreto 486/1997, Disposiciones mínimas de Seguridad y Salud en lugares de trabajo. 

• Real Decreto 485/1997, Disposiciones mínimas en Materia de Señalización de Seguridad y 

Salud en el Trabajo. 

• Real Decreto 614/2001 de 8 de junio, sobre disposiciones mínimas para la protección de la 

salud y seguridad de los trabajadores frente al riesgo eléctrico. 

• Normas UNE de obligado cumplimiento. 

 

 

9. SOLUCIONES PROPUESTAS Y CONSIDERACIONES 

 

- Los trabajos incluidos en el presente proyecto, serán los siguientes: 

 

 Instalación de gas natural para la sala de calderas de calefacción del edificio y 

adecuación de la instalación de calefacción, que actualmente funciona con 

gasóleo. 

 Modificación de la instalación de gas propano de la cocina, para paso a gas 

natural. 

 

- En apartado posterior se definen en detalle los trabajos a realizar. 



 

10. MEMORIA DE LA INSTALACIÓN     

 

Seguidamente se detallan los trabajos a realizar en las distintas zonas, indicándose en el 

presupuesto y planos las características de los distintos materiales. 

  

Desmontaje, obras albañilería y varios 

 

- Desmontaje de las calderas existentes y resto de elementos de la instalación que no se 

empleen en la nueva instalación en las dos salas de calderas existentes y traslado de los 

elementos que se puedan utilizar posteriormente a dependencias municipales.  

 

- Demolición de las bancadas existentes y reparación del solado de las salas. 

 

- Desmontaje de las canalizaciones de agua de ambas salas de calderas para instalación 

posterior de los nuevos equipos. 

 

- Desmontaje de las canalizaciones eléctricas de la sala de calderas, destinadas a la 

instalación de calefacción de la sala, manteniendo las destinadas al alumbrado y 

modificando este. 

 

- Apertura y cierre posterior, del conducto de humos existente de obra, en su arranque así 

como en la planta cubierta, para instalar en su interior los nuevos conductos de humos de 

las calderas. 

 

- Colocación de nuevo sumidero y canalizaciones de desagüe para los distintos vaciados. 

  

- Adecuación de los huecos de ventilación inferior y superior de fachada, de las 

dimensiones indicadas en mediciones y colocación en la misma de rejilla metálica con 

malla (pintada imprimación y acabado de color a determinar)  en las caras interior y 

exterior del hueco.  

 

- Colocación de malla metálica antipolvo en las rejillas de ventilación en la fachada de la 

sala de calderas. Con marco de fijación metálico con dos manos de pintura. 

 

- Pintado en blanco de la sala de calderas con dos manos de pintura plástica al agua.  

 

- Se ejecutarán todas las ayudas necesarias a las instalaciones, que incluirán apertura de 

pasamuros, rozas, cierres de paramentos o cajones de conductos, etc. 

 



Red de gas  

- El monolito en donde se alojan los contadores destinados a la red de calefacción y a la 

de cocina, se encuentra instalado en el cerramiento de la parcela. Desde este monolito 

partirán las dos canalizaciones enterradas de gas, hasta la fachada del edificio (una a 

sala de calderas y otra a cocina), disponiendo dos módulos estancos en fachada en 

donde se alojarán las válvulas de corte de los dos circuitos (estos equipos también están 

instalados). 

 

- Desde estas válvulas de corte partirán las canalizaciones de gas, de cobre, adosadas a 

la fachada del edificio, para conectar una de ellas con la red existente de cocina y la otra 

a la sala de calderas, colocando en la entrada las correspondientes electroválvulas de 

corte alojadas en el interior de un modulo aislante. 

 

- Se ejecutara la instalación interior de gas de la sala de calderas y se reformara la de la 

cocina. 

 

Sala de calderas  

- Instalación de los nuevos equipos en la sala de calderas y conexión de ellos con las 

tuberías que parten a radiadores. La conexión de la sala de calderas nueva con 

colector situado en otra sala de calderas será una posible ampliación del servicio 

de calefacción al edificio de educación infantil, así como la instalación de una de 

las tres calderas murales nuevas, según se especifica más detalladamente en la 

memoria técnica. Tal como figura en el presupuesto la instalación se ha dividido en las 

siguientes partidas: 

 Trabajos previos 

 Generadores térmicos 

 Instalación térmica 

 Obra civil 

 Instalación de gas 

 Instalación eléctrica y control 

 Protección contra incendios 

 Seguridad y salud 

 

La instalación se realizará incluyendo pequeño material, conexionado y pruebas. 

 

- Otros trabajos a realizar en la sala serán: 

 Modificación de la instalación de alumbrado en la sala y vestíbulo. 

 Nueva instalación de calefacción, gas y electricidad, según presupuesto y planos. 

 

- Realización del certificado del instalador y planos as built.  



 

 - En planos y mediciones se indica la composición de los distintos equipos. 

 

 

11. NORMAS DE EJECUCIÓN DE LAS INSTALACIONES    

 

- Todas las normas de construcción e instalación se ajustarán, en todo caso, a los planos, 

mediciones y calidades que se expresan, así como a las directrices que la Dirección 

Facultativa estime oportunas. 

 

- Además del cumplimiento de lo expuesto, las instalaciones  se ajustarán a las normativas 

que le pudieran afectar, dadas por organismos oficiales. 

 

- El acopio de materiales se hará de forma que estos no sufran alteraciones durante su 

depósito en la obra, debiendo retirar y reemplazar todos los que hubieran sufrido alguna 

descomposición o defecto durante su estancia, manipulación o colocación en la obra. 

 

 

12. PRUEBAS REGLAMENTARIAS 

 

- Una vez ejecutada la instalación, se procederá, por parte de la entidad acreditada por los 

organismos públicos competentes, a la medición reglamentaria de valores especificados en 

el R. de Instalaciones Térmicas en los edificios y en el R. Electrotécnico de B.T. 

 

- Durante el transcurso de las obras se realizará un Control de Calidad en instalaciones en 

los siguientes ámbitos: 

Control de calidad de los materiales 

Control de calidad de los equipos 

Control de calidad en el montaje 

Control de calidad en las pruebas y puestas en marcha de las instalaciones. 

 

- Junto con el control de calidad de cada una de las partes indicadas se rellenarán las 

correspondientes fichas de control que se adjuntarán a los informes periódicos que se 

realizarán en el transcurso de las obras. 

 

CONTROL DE CALIDAD EN LOS EQUIPOS Y MATERIALES 

Previa a la colocación de cualquier material o equipo de los previstos en proyecto se 

requerirá el certificado correspondiente en el que se indiquen las características del producto 

y se verificará su idoneidad en cuanto al cumplimiento de reglamentos y normativas por las 

que se vea afectado. 



 

CONTROL DE EJECUCIÓN DE LOS TRABAJOS A REALIZAR 

En el control de la ejecución de las instalaciones se verificarán los siguientes aspectos: 

 

Inicialmente se controlará el replanteo de huecos para el paso de instalaciones (conductos, 

tuberías, chimeneas, bandejas…), huecos de ventilación (rejillas de toma de aire y 

tracciones) y patinillos de instalaciones. 

 

Se controlará que los trazados de las instalaciones coinciden con los previstos en proyecto y 

se analizarán las distintas interferencias de unas instalaciones con otras, de tal forma que 

los trazados sean ordenados y permitan un adecuado mantenimiento.   

 

Se controlará el paso de instalaciones a través de elementos constructivos de tal forma que 

los encuentros permitan la libre dilatación de las distintas instalaciones. 

 

Se verificará que se colocan los soportes adecuados para cada una de las canalizaciones 

ejecutadas, así como la correcta interdistancia entre soportes. 

 

Se controlará la protección de los distintos tipos de tubería y el aislamiento en cuanto a tipo, 

espesor, barrera de vapor y señalización del sentido de circulación. 

 

Se verificará la colocación de elementos antivibratorios en la red o equipo que lo requiera y 

la colocación de juntas de dilatación. 

 

Se verificará que se da cumplimiento a las especificaciones técnicas de proyecto así como a 

las reglamentaciones que les afecten. 

 

La revisión de los trabajos quedará reflejada en el informe mensual correspondiente y dicho 

informe quedará recogido en la documentación de final de obra. 

 

CONTROL DE CALIDAD EN LAS PRUEBAS 

Se realizarán las pruebas reglamentarias para cada una de las instalaciones así como 

cualquier otra prueba que solicite la dirección facultativa para verificar el correcto 

funcionamiento de las instalaciones. 

 

La empresa contratista rellenará un protocolo de pruebas en el que se indiquen todas las 

pruebas efectuadas, los resultados de las mismas y la fecha de realización. 

 



Durante la obra se realizarán pruebas parciales bajo la supervisión de la dirección facultativa 

y al finalizar las pruebas de funcionamiento de los sistemas y subsistemas completos que 

permitan verificar el correcto funcionamiento de las instalaciones. 

 

 

13. CONDICIONES DE USO, MANTENIMIENTO Y SEGURIDAD 

 

MANTENIMIENTO Y USO DE LA INSTALACIÓN TÉRMICA 

La instalación térmica se utilizará y mantendrá de conformidad con los procedimientos que 

se establecen en la Normativa. 

 

INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD 

Las instrucciones de seguridad serán adecuadas a las características técnicas de la 

instalación concreta y su objetivo será reducir a límites aceptables el riesgo de que 

los usuarios u operarios sufran daños inmediatos durante el uso de la instalación. 

 

INSTRUCCIONES DE MANEJO Y MANIOBRA 

Las instrucciones de manejo y maniobra, serán adecuadas a las características 

técnicas de la instalación concreta y deben servir para efectuar la puesta en marcha 

y parada de la instalación, de forma total o parcial, y para conseguir cualquier 

programa de funcionamiento y servicio previsto. 

 

INSTRUCCIONES DE FUNCIONAMIENTO 

El programa de funcionamiento, será adecuado a las características técnicas de la 

instalación concreta con el fin de dar el servicio demandado con el mínimo consumo 

energético. 

 

 

14. PLIEGO DE CONDICIONES 

 

Se dispone en Anexo, del correspondiente Pliego de Condiciones para la ejecución 

de la Obra. 

 

 

15. SEGURIDAD Y SALUD LABORAL 

 

Se dispone en Anexo del correspondiente Estudio Básico de Seguridad Laboral, de 

acuerdo al R.D. 1627/97. 

 



 

16. EXPRESIÓN DEL PRESUPUESTO  

 

El  presupuesto de los trabajos a realizar esta desglosado en las mediciones y 

presupuesto adjunto, siendo el siguiente: 

 

Presupuesto de ejecución material ……………………………………………… 41.806,72 

13% Gastos generales …………………………………………………....……… 5.434,87 

6% Beneficio Industrial ……………………………………..…..…………… 2.508,41 

  PRESUPUESTO DE CONTRATA …………………………….…………… 49.750,00 

21% IVA …………………………………………………………….…………… 10.447,50 

PRESUPUESTO TOTAL IVA INCLUIDO………………………………. …… 60.197,50 

 

 

I.C. de Zaragoza, 28 de febrero de 2.017 

 
 

SERVICIO CONSERVACIÓN ARQUITECTURA 
   UNIDAD DE ENERGÍA E INSTALACIONES 

El Funcionario Municipal 
 
 
 
 
   
 

Fdo: Pedro Alonso Domínguez 

             El Ingeniero Industrial 
             Colegiado nº: 2453 

 
 
 
 
 
 

            Fdo: Alberto Hernández Bernad 
            Asistencia Técnica Externa 
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Tipo de radiador Descripción 
Potencia por elemento en 

W (ΔT = 50°C) 

Tipo 0 Radiador de hierro fundido Duba 61-3D 81 

Tipo 1 Radiador de hierro fundido Duba 80-3D 100 

Tipo 2 Radiador de hierro fundido Duba 95-3D 118,5 

Tipo 3 Radiador de hierro fundido Clásico N80-4 99,7 

Tipo 4 Radiador de hierro fundido Clásico N95-4 117,6 

Tipo 5 Radiador de aluminio Dubal 60 120,8 



 

Tipo de radiador Descripción 
Potencia por elemento en 

W (ΔT = 50°C) 

Tipo 6 Radiador de aluminio Dubal 80 155,5 

Tipo 7 Radiador de aluminio Dubal entrecentros 800 163,4 

Tipo 8 Panel de acero ADRA 600 S 300 494 

Tipo 9 Panel de acero ADRA 600 S 600 988 

Tipo 10 Panel de acero ADRA 600 S 700 1153 

Tipo 11 Panel de acero ADRA 600 S 800 1318 

Tipo 12 Panel de acero ADRA 600 S 900 1482 

Tipo 13 Panel de acero ADRA 600 S 1500 2471 
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𝐶𝑜𝑛𝑠𝑢𝑚𝑜 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔é𝑡𝑖𝑐𝑜 𝑎𝑛𝑢𝑎𝑙 = 12700 × 10,28 = 284.859 𝑘𝑊ℎ

𝐷𝑒𝑚𝑎𝑛𝑑𝑎 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔é𝑡𝑖𝑐𝑎 𝑎𝑛𝑢𝑎𝑙 = 130556 × 0,85 = 242.130 𝑘𝑊ℎ

Mes GD18 
Consumo calefacción 

gasóleo (kWh) 
Consumo calefacción 

gas natural (kWh) 

Enero 292 50108 42592 

Febrero 270 46332 39383 

Marzo 267 45818 38945 

Abril 149 25569 21733 

Mayo 0 0 0 

Junio 0 0 0 

Julio 0 0 0 

Agosto 0 0 0 

Septiembre 15 2574 2188 

Octubre 84 14415 12252 

Noviembre 238 40841 34715 

Diciembre 345 59203 50322 

Total 1660 284859 242130 



 

Mes Ahorro energético (kWh) 

Enero 7516 

Febrero 6950 

Marzo 6873 

Abril 3835 

Mayo 0 

Junio 0 

Julio 0 

Agosto 0 

Septiembre 386 

Octubre 2162 

Noviembre 6126 

Diciembre 8880 

Total 42729 

𝐶𝑜𝑛𝑠𝑢𝑚𝑜 𝑐𝑜𝑚𝑏𝑢𝑠𝑡𝑖𝑏𝑙𝑒 =
𝐶𝑜𝑛𝑠𝑢𝑚𝑜 𝑐𝑎𝑙𝑒𝑓𝑎𝑐𝑐𝑖ó𝑛

𝑃𝐶𝐼 𝑐𝑜𝑚𝑏𝑢𝑠𝑡𝑖𝑏𝑙𝑒

Mes Consumo gas natural (m3) 

Enero 3933 

Febrero 3636 

Marzo 3596 

Abril 2007 

Mayo 0 

Junio 0 

Julio 0 

Agosto 0 



 

Mes Consumo gas natural (m3) 

Septiembre 202 

Octubre 1131 

Noviembre 3205 

Diciembre 4647 

Total 22357 

Mes 
Emisiones CO2 
gasóleo (Tn) 

Emisiones CO2 gas 
natural (Tn) 

Ahorro emisiones 
CO2 (Tn) 

Enero 14,38 8,69 5,69 

Febrero 13,30 8,03 5,26 

Marzo 13,15 7,94 5,20 

Abril 7,34 4,43 2,90 

Mayo 0,00 0,00 0,00 

Junio 0,00 0,00 0,00 

Julio 0,00 0,00 0,00 

Agosto 0,00 0,00 0,00 

Septiembre 0,74 0,45 0,29 

Octubre 4,14 2,50 1,64 

Noviembre 11,72 7,08 4,64 

Diciembre 16,99 10,27 6,73 

Total 81,75 49,39 32,36 

 

 



 

 

 

 

 

 

𝜂 ≥ 90 + 2 · log 𝑃𝑛 = 90 + 2 · log 98,80 = 93,99 %

𝜂 ≥ 97 + 2 · log 𝑃𝑛 = 97 + 2 · log 98,80 = 100,99 %
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ANEJO 1: CÁLCULO DE LA POTENCIA TÉRMICA 

INSTALADA EN RADIADORES 



 

Tipo de radiador Descripción 
Potencia por elemento en 

W (ΔT = 50°C) 

Tipo 0 Radiador de hierro fundido Duba 61-3D 81 

Tipo 1 Radiador de hierro fundido Duba 80-3D 100 

Tipo 2 Radiador de hierro fundido Duba 95-3D 118,5 

Tipo 3 Radiador de hierro fundido Clásico N80-4 99,7 

Tipo 4 Radiador de hierro fundido Clásico N95-4 117,6 

Tipo 5 Radiador de aluminio Dubal 60 120,8 

Tipo 6 Radiador de aluminio Dubal 80 155,5 

Tipo 7 Radiador de aluminio Dubal entrecentros 800 163,4 

Tipo 8 Panel de acero ADRA 600 S 300 494 

Tipo 9 Panel de acero ADRA 600 S 600 988 

Tipo 10 Panel de acero ADRA 600 S 700 1153 

Tipo 11 Panel de acero ADRA 600 S 800 1318 

Tipo 12 Panel de acero ADRA 600 S 900 1482 

Tipo 13 Panel de acero ADRA 600 S 1500 2471 

PLANTA BAJA 

Dependencia Tipo de radiador nº de elementos Potencia instalada (W) 

Escalera 1 
Tipo 3 21 2093,7 

Tipo 3 10 997 

Tutoría Tipo 3 10 997 

A.P.A. Tipo 3 10 997 

Aseos 1 
Tipo 3 10 997 

Tipo 3 12 1196,4 

Aula 1 
Tipo 3 12 1196,4 

Tipo 3 13 1296,1 

Aula 2 
Tipo 3 22 2193,4 

Tipo 3 22 2193,4 

Gimnasio 1 

Tipo 2 21 2488,5 

Tipo 2 21 2488,5 

Tipo 2 21 2488,5 

Tipo 4 15 1764 



 

PLANTA BAJA 

Dependencia Tipo de radiador nº de elementos Potencia instalada (W) 

Tipo 2 14 1659 

Gimnasio 2 

Tipo 2 8 948 

Tipo 2 8 948 

Tipo 4 7 823,2 

Acceso 2 Tipo 2 7 829,5 

Escaleras 2 Tipo 2 8 948 

Aseos 2 Tipo 4 10 1176 

Comedor 

Tipo 2 13 1540,5 

Tipo 2 13 1540,5 

Tipo 2 13 1540,5 

Tipo 2 13 1540,5 

Tipo 2 13 1540,5 

Tipo 2 13 1540,5 

Tipo 4 14 1646,4 

Tipo 0 15 1215 

Acceso 3 
tipo 2 7 829,5 

Tipo 4 7 823,2 

Aseos 3 Tipo 2 9 1066,5 

Aula informática 

Tipo 2 9 1066,5 

Tipo 2 9 1066,5 

Tipo 1 7 700 

Tipo 4 7 823,2 

Audiovisuales 

Tipo 2 14 1659 

Tipo 2 22 2607 

Tipo 7 20 3268 

Aula música 

Tipo 5 10 1208 

Tipo 5 10 1208 

Tipo 9 1 988 

Tipo 9 1 988 

Acceso 4 Tipo 0 10 810 

Biblioteca 

Tipo 11 1 1318 

Tipo 11 1 1318 

Tipo 11 1 1318 

Tipo 11 1 1318 

TOTAL 67206 



 

ENTREPLANTA 

Dependencia Tipo de radiador nº de elementos Potencia instalada (W) 

Escalera 1 
Tipo 2 8 948 

Tipo 4 20 2352 

Informática 

Tipo 2 7 829,5 

Tipo 2 7 829,5 

Tipo 4 8 940,8 

Tipo 4 8 940,8 

Aseos 1 
Tipo 2 4 474 

Tipo 2 4 474 

Sala de juntas 
Tipo 4 10 1176 

Tipo 4 10 1176 

Pasillo 

Tipo 0 7 567 

Tipo 0 7 567 

Tipo 0 7 567 

Jefatura estudios Tipo 4 10 1176 

Secretaría Tipo 4 8 940,8 

Dirección Tipo 4 10 1176 

Reprografía Tipo 4 14 1646,4 

Escalera 2 Tipo 2 8 948 

Biblioteca 

Tipo 2 7 829,5 

Tipo 4 8 940,8 

Tipo 4 8 940,8 

Tipo 2 7 829,5 

TOTAL 21269 

PLANTA PRIMERA 

Dependencia 
Tipo de 

radiador 
nº de 

elementos Potencia instalada (W) 

Aula 1 
Tipo 3 15 1495,5 

Tipo 3 16 1595,2 

Aseos 1 
Tipo 1 5 500 

Tipo 1 4 400 

Aula 2 
Tipo 1 11 1100 

Tipo 1 11 1100 

Aula 3 
Tipo 1 21 2100 

Tipo 1 22 2200 

Pasillo Tipo 1 6 600 

Psicomotrocidad infantil 
Tipo 1 24 2400 

Tipo 1 24 2400 



 

PLANTA PRIMERA 

Dependencia 
Tipo de 

radiador 
nº de 

elementos Potencia instalada (W) 

Aula religión 

Tipo 6 16 2488 

Tipo 2 9 1066,5 

Tipo 1 7 700 

Tipo 1 7 700 

Escalera 1 Tipo 3 13 1296,1 

Aula 4 
Tipo 3 15 1495,5 

Tipo 3 16 1595,2 

Ludoteca 

Tipo 2 8 948 

Tipo 2 7 829,5 

Tipo 3 8 797,6 

Tipo 3 7 697,9 

Aseos 2 Tipo 4 8 940,8 

Escalera 2 
Tipo 2 8 948 

Tipo 2 8 948 

Comedor profesores Tipo 1 8 800 

Aula música 

Tipo 2 8 948 

Tipo 2 7 829,5 

Tipo 3 8 797,6 

Tipo 3 7 697,9 

Aula 5 

Tipo 3 7 697,9 

Tipo 1 7 700 

Tipo 1 7 700 

Tipo 1 7 700 

Aula 6 

Tipo 2 9 1066,5 

Tipo 2 9 1066,5 

Tipo 1 7 700 

Tipo 1 7 700 

Aula 7 

Tipo 2 9 1066,5 

Tipo 2 9 1066,5 

Tipo 1 7 700 

Tipo 4 7 823,2 

Despacho A.P.A. Tipo 1 12 1200 

Aula 8 

Tipo 3 7 697,9 

Tipo 1 7 700 

Tipo 1 7 700 

Tipo 1 7 700 

Escalera 3 Tipo 1 8 800 

Aseos 3 Tipo 4 8 940,8 

Aula 9 Tipo 2 9 1066,5 



 

PLANTA PRIMERA 

Dependencia 
Tipo de 

radiador 
nº de 

elementos Potencia instalada (W) 

Tipo 2 9 1066,5 

Tipo 1 7 700 

Tipo 4 7 823,2 

Aula 13 
Tipo 9 1 988 

Tipo 9 1 988 

Escalera 4 Tipo 13 1 2471 

Aula 12 
Tipo 9 1 988 

Tipo 10 1 1153 

Aseos 4 Tipo 8 1 494 

Aseos 5 Tipo 8 1 494 

Aula 11 
Tipo 9 1 988 

Tipo 9 1 988 

Aula 10 
Tipo 10 1 1153 

Tipo 12 1 1482 

TOTAL 66984 

PLANTA SEGUNDA 

Dependencia Tipo de radiador nº de elementos Potencia instalada (W) 

Aula 1 
Tipo 3 19 1894,3 

Tipo 3 18 1794,6 

Aseos 1 
Tipo 3 6 598,2 

Tipo 3 5 498,5 

Aula 2 
Tipo 3 17 1694,9 

Tipo 3 17 1694,9 

Aula 3 
Tipo 3 28 2791,6 

Tipo 3 28 2791,6 

Pasillo 
Tipo 3 12 1196,4 

Tipo 3 16 1595,2 

Escalera 1 Tipo 3 18 1794,6 

Aula 4 
Tipo 3 16 1595,2 

Tipo 3 16 1595,2 

Aula 5 

Tipo 2 8 948 

Tipo 2 8 948 

Tipo 2 8 948 

Tipo 1 8 800 

Aula 6 

Tipo 2 11 1303,5 

Tipo 2 11 1303,5 

Tipo 1 9 900 



 

PLANTA SEGUNDA 

Dependencia Tipo de radiador nº de elementos Potencia instalada (W) 

Tipo 1 9 900 

Aseos 2 Tipo 2 10 1185 

Escalera 2 
Tipo 2 9 1066,5 

Tipo 2 10 1185 

Gabinete pedagogia 1 Tipo 1 12 1200 

Aula 7 

Tipo 2 8 948 

Tipo 2 8 948 

Tipo 1 7 700 

Tipo 1 7 700 

Aula 8 

Tipo 2 8 948 

Tipo 2 8 948 

Tipo 1 7 700 

Tipo 1 7 700 

Aula 9 

Tipo 2 11 1303,5 

Tipo 2 11 1303,5 

Tipo 1 9 900 

Tipo 1 9 900 

Aula 10 

Tipo 2 11 1303,5 

Tipo 2 11 1303,5 

Tipo 1 9 900 

Tipo 1 9 900 

Aseos 3 Tipo 2 10 1185 

Escalera 3 
Tipo 2 10 1185 

Tipo 2 8 948 

Gabinete pedagogía 2 Tipo 1 12 1200 

Aula 11 

Tipo 6 16 2488 

Tipo 4 12 1411,2 

Tipo 3 10 997 

Tipo 1 9 900 

Aula 12 

Tipo 1 12 1200 

Tipo 4 13 1528,8 

Tipo 2 10 1185 

Tipo 1 10 1000 

TOTAL 64857 



 

RESUMEN POTENCIA (kW) 

Planta baja 67,21 

Entreplanta 21,27 

Planta primera 66,98 

Planta segunda 64,86 

TOTAL 220,32 



 

ANEJO 2: DOCUMENTACIÓN TÉCNICA DE EQUIPOS 



 

ANEJO 3: INSTALACIÓN RECEPTORA DE GAS 
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Pil= (A+B+C+D+...) x 1,10 

Pil= Potencia de diseño de la instalación individual de local 

A, B, C,... = Consumos caloríficos, referidos al PCI, de los aparatos de consumo. 

Qn (kW) = 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

P1

2

 – P2

2 

 = 48,6 x ds x L x Q
1,82 

 x D 
–4,82 

 

Pa – Pb  = 23.200 x 10,041 x ds x L x Q
1,82 

 x D 
–4,82 

 

V = 1,3 x Q x (273 + t)/ (P x D
2

) 



 



 

   tipo 2       

   gas GAS NATURAL        

   df= 0,63         

   PCI= 9313 kcal/M3       

   PCS= 10302 kcal/m3       

   BP 370 mm.c.d.a.       

   T= 10 ºC       

            

TRAMOS INSTALACION BAJA PRESION    Fórmula de Renouard lineal P < 50 mbar  

       
P2 = P1 - ((23.200 x dr x Le x Q^1,82 x D^-4,82) x 
10,197)  

       
V = (1,3 x Q x (T + 273)) / ((1 + ( P2  / 10197 )) x 
D^2)  

TRAMO Lr Le POTENCIA  CAUDAL MATERIAL 
diam. 

int P1 P2 P1-P2 Velocidad 
% perdida 

carga 

  m. m. kcal/h. 
Q 

Nm3/h.   mm. mm.c.d.a mm.c.d.a. mm.c.d.a. m/sg.   

GENERAL 1 1,2 377.653 36,66 40 x 42 Cu 40 500,00 497,62 2,38 8,16 0,48% 

TRAMO SUBTERRÁNEO COCINA - TRAMO AÉREO COCINA 73 88 97.258 9,44 32,7 x 40 PE 32,7 497,62 458,69 38,92 3,16 7,82% 

TRAMO AÉREO COCINA - ARMARIO DE REGULACIÓN 13 16 97.258 9,44 26 x 28 Cu 26 458,69 437,76 20,93 5,00 4,56% 

ARMARIO DE REGULACIÓN - HORNO 4 4,8 18.920 1,84 10 x 12 Cu 10 437,76 405,03 32,74 6,60 7,48% 

ARMARIO DE REGULACIÓN - COCINA FAGOR 5,0 6 35.333 3,43 13 x 15 Cu 13 437,76 401,75 36,01 7,30 8,23% 

ARMARIO DE REGULACIÓN - FREIDORA 6,5 7,8 21.011 2,04 13 x 15 Cu 13 437,76 419,59 18,18 4,33 4,15% 

ARMARIO DE REGULACIÓN - MARMITA 7,5 9 21.995 2,13 13 x 15 Cu 13 437,76 414,97 22,79 4,54 5,21% 

TRAMO SUBTERRÁNEO SALA C - TRAMO AÉREO SALA C 73,0 88 280.394 27,22 51,5 x 63 PE 51,5 497,62 467,67 29,94 3,67 6,02% 

TRAMO AÉREO SALA C - DERIVACIÓN C2 8,5 10 280.394 27,22 39 x 42 Cu 39 467,67 454,35 13,32 6,40 2,85% 

DERIVACIÓN C2 - CALDERA 1 3,4 4,1 93.465 9,07 20 x 22 Cu 20 454,35 436,32 18,03 8,13 3,97% 

DERIVACIÓN C2 - DERIVACIÓN C3 0,8 1 186.930 18,14 32 x 35 Cu 32 454,35 452,80 1,55 6,34 0,34% 

DERIVACIÓN C3 - CALDERA 2 3,4 4,1 93.465 9,07 20 x 22 Cu 20 452,80 434,77 18,03 8,13 3,98% 

DERIVACIÓN C3 - CALDERA 1 4,0 4,8 93.465 9,07 20 x 22 Cu 20 434,77 413,55 21,21 8,15 4,88% 



 

 

 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 



 

 



 

 



 

 

 



 

𝑄𝑚𝑖𝑛 = 900 × 𝐻 × (𝐿 + 2 × 𝑀)
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ANEJO 4: ESTUDIO DE GESTIÓN DE RESIDUOS DE LA 

CONSTRUCCIÓN Y LA DEMOLICIÓN 
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Colegio Público Jerónimo Zurita 

Avenida de la Almozara 58, 50003 Zaragoza 



 



 

 

 

 



 

A ESTIMACIÓN DEL COSTE DE TRATAMIENTO DE LOS RC 

Tipología RC Estimación 

volumen 

(m3) 

Precio gestión en: 

planta/Vertedero/Cantera/

Gestor (€/m3) 

Importe (€) 

RC Naturaleza pétrea 

(Nivel II) 
1,0 20 20,00 

RC Naturaleza no 

pétrea (Nivel II) 
0,25 20 5,00 

RC: Potencialmente 

peligroso (Nivel II) 
0 50 0 

RC: Potencialmente 

peligroso (Nivel II) 
0 50 0 

TOTAL COSTE DE TRATAMIENTO DE LOS RC 25,00 

B RESTO DE COSTES DE GESTIÓN 

Almacenaje y clasificación en obra, transporte autorizado a destino 

final (0,5 x A) 

12,50 

TOTAL RESTO DE COSTES DE GESTIÓN 12,50 

TOTAL PRESUPUESTO (A+B) 37,50 

 

€ ) 



 

ANEJO 5: FOTOGRAFÍAS 
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Emisores Radiadores de aluminio

Dubal

30 45 60 70 80
Presión trabajo 6 6 6 6 6

Temperatura máx. de trabajo 110 110 110 110 110

Cotas Alto (A) 288 421 571 671 771

Entrecentros (B) 218 350 500 600 700

Ancho (C) 80 80 80 80 80

Profundo (D) 147 82 82 82 82

Peso 1,45 1,13 1,43 1,63 1,83

Capacidad de agua 0,27 0,29 0,36 0,43 0,5

Potencia 
por 
elemento 
(1)

Frontal 
aberturas

∆T = 40º W 62 68,4 89,4 102,7 115,5

∆T = 50º W 82,9 92,4 120,8 138,5 155,5

Frontal 
plano

∆T = 40º W 61,5 65,6 85,4 98 110,3

∆T = 50º W 82 88,6 115,1 132,2 148,7

Exponente “n” de la 
curva característica 
(1)

Frontal aberturas 1,3 1,35 1,35 1,34 1,33

Frontal plano 1,29 1,35 1,34 1,34 1,34

Forma de suministro Se expiden en bloques de 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 y 14

Referencia (2) 194A1xx01 194A1xx01 194A2xx01 194A3xx01 194A3xx01

PVP / Elemento 19,15 € 13,35 € 13,75 € 16,95 € 18,40 €

(1) ∆T = (T. media radiador - T. ambiente) en °C 
Según UNE EN-442

(2) Accesorios no incluidos.  
Dígitos xx = Ver tabla “Codificación de 
radiadores Dubal”.  
Ejemplo:  
DUBAL60 de 8 elementos = 194A25801

Radiador reversible de dos estéticas, 
permite su instalación con frontal 
plano o con aberturas. 

Radiadores formados por elementos 
acoplables entre sí mediante 
manguitos de 1’’ rosca derecha-
izquierda y junta de estanquidad.

Elementos fabricados por inyección 
a presión de la aleación de aluminio 
previamente fundida.

Radiadores montados y probados a 
la presión de 9 bar.

Pintura de acabado en doble capa. 
Imprimación base por electroforesis 

bar

ºC

mm

mm

mm

mm

kg

l
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30 45 60 70 80
Presión trabajo 6 6 6 6 6

Temperatura máx. de trabajo 110 110 110 110 110

Cotas Alto (A) 288 421 571 671 771

Entrecentros (B) 218 350 500 600 700

Ancho (C) 80 80 80 80 80

Profundo (D) 147 82 82 82 82

Peso 1,45 1,13 1,43 1,63 1,83

Capacidad de agua 0,27 0,29 0,36 0,43 0,5

Potencia 
por 
elemento 
(1)

Frontal 
aberturas

∆T = 40º W 62 68,4 89,4 102,7 115,5

∆T = 50º W 82,9 92,4 120,8 138,5 155,5

Frontal 
plano

∆T = 40º W 61,5 65,6 85,4 98 110,3

∆T = 50º W 82 88,6 115,1 132,2 148,7

Exponente “n” de la 
curva característica 
(1)

Frontal aberturas 1,3 1,35 1,35 1,34 1,33

Frontal plano 1,29 1,35 1,34 1,34 1,34

Forma de suministro Se expiden en bloques de 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 y 14

Referencia (2) 194A1xx01 194A1xx01 194A2xx01 194A3xx01 194A3xx01

PVP / Elemento 19,15 € 13,35 € 13,75 € 16,95 € 18,40 €

(1) ∆T = (T. media radiador - T. ambiente) en °C 
Según UNE EN-442

(2) Accesorios no incluidos.  
Dígitos xx = Ver tabla “Codificación de 
radiadores Dubal”.  
Ejemplo:  
DUBAL60 de 8 elementos = 194A25801

En instalaciones con radiadores de aluminio se debe 
tener las siguientes precauciones que de no cumplirse 
simultáneamente, inhabilitan la Garantía:

• Colocar siempre en cada radiador un purgador 
automático PA5-1 (D ó I).

• Tratar el agua de la instalación para mantener el PH 
entre 5 y 8.

• Evitar que el radiador una vez instalado quede 
completamente aislado de la instalación, impidiendo que 
la llave y el detentor queden cerrados simultáneamente 
por algún tiempo.

Instalación

Se recomienda probar los radiadores después de la 
instalación a una presión de 1,3 veces la que deberán 
soportar.

Prueba hidráulica

Si se desea ampliar un radiador a mayor número de 
elementos deben usarse los manguitos y las juntas 
correspondientes

Bitubo:

• Hasta 1,5 m la conexión puede ir al mismo lado

• Entre 1,5 m y 3 m la conexión debe ir cruzada

• Para más de 3 m la conexión debe ir por ambos lados

Montaje

Monotubo: 

• Hasta 1,5 m la conexión puede ser estándar.

• De 1,5 a 2 m prolongar la sonda hasta la mitad  
del radiador.

• Entre 2 y 3 m la conexión debe ir por ambos lados.

La colocación de tapones y reducciones no precisa de 
estopada o similar, la estanquidad se realiza mediante la 
misma junta del manguito.

Manguito M-1’’ A 194002003*

Junta 1’’ 42 x 32 x 1 194003005*

* En conjunto de 50 unidades

Según el número de elementos deseados, sustituir los 
dígitos del código del producto por los que facilitamos en 
la tabla siguiente (xx).

M
od

el
o 

D
U

B
A

L

Nº de elementos

Codificación radiadores DUBAL

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 14

30 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 14

45 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 64

60 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 64

70 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 14

80 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 64

(inmersión) y posterior capa de polvo 
epoxi color blanco RAL 9010 (ambas 
capas secado al horno). 

Accesorios compuestos por: 
tapones y reducciones, pintados 
y cincados con rosca a derecha o 
izquierda, juntas, soportes, purgador 
automático PA5 1’’ (D ó I) y spray 
pintura para retoques.
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Emisores

Excepcional resistencia a la corrosión, lo cual 
confiere al radiador una duración ilimitada, no 
comparable a ningún otro tipo de material.

Amplia gama de modelos con elementos de:

• Dos, tres y cuatro columnas.

• Alturas entre 288 y 870 mm, según modelo.

Constituidos por elementos acoplables, 
roscados por las dos caras en sentidos 
diferentes Ø 1”, cuyo número puede ampliarse 
o reducirse para  adaptarlos a la potencia 
calorífica deseada.

Duba

El acoplamiento se realiza mediante 
manguitos de acero de rosca derecha-
izquierda y junta de estanquidad.

Sometidos a una doble prueba con 
presión hidráulica a 12 bar. La primera 
con los elementos sueltos y la segunda 
con el bloque ya formado.

Presión trabajo

Temperatura máx. trabajo

Cotas Alto (A)

Entrecentros (B)

Profundo (C)

Ancho (D)

Peso

Capacidad de agua

Potencia por 
elemento (1)

∆T = 40º

∆T = 50º

Exponente “n” curva característica (1)

Acabado

Suministro baterías

Referencia (2)

PVP / Elemento

(1) ∆T = (T. media radiador - T. ambiente) en °C  
Según UNE EN-442

(2) Accesorios no incluidos.  
Dígitos xx = Nº elementos  
(según forma de suministro)  
Ejemplo: DUBA 61-3D blanco de 8 
elementos = 105650800

bar

ºC

mm

mm

mm

mm

kg

l

W

W

Duba 2 columnas

N61-2D N80-2D

7 7

110 110

562 712

500 650

63 63

60 60

3,3 4

0,48 0,64

44,2 55,2

59 73,7

1,29 1,3

Imprim. gris Pint. blanco Imprim. gris Pint. blanco

10 4, 6, 8, 10 10 4, 6, 8, 10

105151000 10525xx00 105161000 10526xx00

20,70 € 24,50 € 22,90 € 26,40 €

Duba 3 columnas

46-3D 61-3D

7 7

110 110

412 562

350 500

102 102

60 60

3,4 4,47

0,5 0,63

45,8 60,5

61,4 81

1,31 1,31

Imprim. gris Pint. blanco Imprim. gris Pint. blanco

10 4, 6, 8, 10 10 4, 6, 8, 10

105191000 10562xx00 105201000 10565xx00

21,40 € 25,10 € 24,50 € 29 €

Duba

D C

2C
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os

ca
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ec

ha
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Radiadores de hierro fundido
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Duba 3 columnas Duba 4 columnas

80-3D 95-3D N80-4D

7 7 7

110 110 110

712 862 712

650 800 650

102 102 141

60 60 60

5,48 6,8 7,4

0,74 0,8 1

74,7 88,5 93,5

100 118,5 125,2

1,31 1,31 1,31

Imprim. gris Pint. blanco Imprim. gris Pint. blanco Imprim. gris Pint. blanco

10 4, 6, 8, 10 10 4, 6, 8, 10 10 4, 6, 8, 10

105211000 10566xx00 105231000 10567xx00 105281000 10596xx00

27,80 € 32,30 € 33 € 37,80 € 34,50 € 40,20 €

La colocación de tapones y reducciones, no precisa de 
estopada o similar, la estanquidad se realiza únicamente 
mediante la junta plana que se suministra. Para realizar 
el proceso de ampliación se utilizarán los manguitos de 
unión, los cuales llevan una muesca o nervio interior para 
su roscado y la correspondiente junta. Ver el siguiente 
cuadro con los códigos respectivos.

Se aconseja realizar la unión de elementos con ayuda de 
las herramientas especiales, suministradas bajo pedido.

Montaje

Con capa de imprimación

Suministro en bloques de 10 elementos.

Accesorios compuestos por: Soporte o pies de apoyo, 
tapones y reducciones con rosca derecha o izquierda 
y juntas.

Pintados blanco

Acabado en color blanco RAL 9016. Conseguido con 
una capa de pintura por inmersión total del radiador, 
y otra definitiva pulverizada y secada al horno de alta 
temperatura.

Se suministran en bloques de 4, 6, 8 y 10. 

Embalaje individual con protección de cantoneras de 
cartón y plástico retráctil, que permite su colocación 
sin desembalarlo.

Acabados

Código 194005002 Barra para manguitos acero 1’’ con 
casquillo posicionador (también para los radiadores de 
aluminio).

Herramienta de montaje

Medidas Manguitos Junta manguito Junta tapones

1’’ 196002001* 196003000* 196003001*

* En conjunto de 50 unidades

D
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Emisores

Excepcional resistencia a la corrosión, lo cual 
confiere al radiador una duración ilimitada, no 
comparable a ningún otro tipo de material.

Amplia gama de modelos con elementos de:

• Cuatro columnas.

• Alturas entre 288 y 870 mm, según modelo.

Constituidos por elementos acoplables, 
roscados por las dos caras en sentidos 
diferentes Ø 1”, cuyo número puede ampliarse 
o reducirse para adaptarlos a la potencia 
calorífica deseada.

El acoplamiento se realiza mediante 
manguitos de acero de rosca derecha-
izquierda y junta de estanquidad.

Sometidos a una doble prueba con presión 
hidráulica a 12 bar. La primera con los 
elementos sueltos y la segunda con el bloque 
ya formado.

Clasico

Clasico

N33-4 N46-4 N61-4 N80-4 N95-4

Presión trabajo 7 7 7 7 7

Temperatura máx. trabajo 110 110 110 110 110

Cotas Alto (A) 288 420 570 720 870

Entrecentros (B) 218 350 500 650 800

Profundo (C) 140 140 140 140 140

Ancho (D) 50 50 50 55 55

Peso 2,27 3,02 3,95 5,18 6,58

Capacidad de agua 0,42 0,52 0,65 0,95 1,07

Potencia por 
elemento (1)

∆T = 40º 31,5 44,5 57,8 74,9 88

∆T = 50º 41,6 59 76,7 99,7 117,6

Exponente “n” curva característica (1) 1,25 1,26 1,27 1,28 1,3

Acabado Imprimación gris

Suministro baterías 10

Referencia (2) 105301000 105321000 105351000 105361000 105371000

PVP / Elementos 16,30 € 21,40 € 25,80 € 31,70 € 34 €

(1) ∆T = (T. media radiador - T. ambiente) en °C  
Según UNE EN-442

(2) Accesorios no incluidos

bar

ºC

mm

mm

mm

mm

kg

l

W

W

Clasico

D C

4C

A B

La colocación de tapones y reducciones, no precisa de 
estopada o similar, la estanquidad se realiza únicamente 
mediante la junta plana que se suministra. Para realizar 
el proceso de ampliación se utilizarán los manguitos de 
unión, los cuales llevan una muesca o nervio interior para 
su roscado y la correspondiente junta. Ver el siguiente 
cuadro con los códigos respectivos.

El montaje de los elementos extremos del Clasico con 
patas conjuntamente con elementos intermedios para 
la realización de una radiador completo, implica un 
descuadre entre las patas, con una tolerancia entre 1 y 2 
mm. Este descuadre se debe nivelar de manera mecánica, 
o usando una cuña en la pata de menor longitud, para así 
asegurar la estabilidad del radiador.

Montaje

Medidas Manguitos Junta manguito Junta tapones

1’’ 196002001* 196003000* 196003001*

* En conjunto de 50 unidades

Radiadores de hierro fundido
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Clasico con patas

N33-4 N46-4 N61-4 N80-4 N95-4

7 7 7 7 7

110 110 110 110 110

352 484 634 784 934

218 350 500 650 800

140 140 140 140 140

50 50 50 55 55

2,27 3,02 3,95 5,18 6,58

0,42 0,52 0,65 0,95 1,07

31,5 44,5 57,8 74,9 88

41,6 59 76,7 99,7 117,6

1,25 1,26 1,27 1,28 1,3

Imprimación gris

2

7219298 7219299 7219300 7219301 7219302

17,40 € 23,40 € 27,70 € 33,80 € 36,40 €

Se aconseja realizar la unión de elementos con ayuda de 
las herramientas especiales, suministradas bajo pedido.

Con capa de imprimación de color blanco-
grisáceo que permite pintar sobre el radiador.

Los bloques del Clasico se suministran en 
baterías de 10 elementos. Las patas del Clasico 
se suministran en baterías de 2 elementos.

Accesorios compuestos por: Soporte o pies de 
apoyo, tapones y reducciones con rosca derecha 
o izquierda y juntas.

Acabados

Código 194005002 Barra para manguitos acero 1’’ con 
casquillo posicionador (también para los radiadores de 
aluminio).

Herramienta de montaje



192 Precios de Venta al Público Sugeridos • Abril 2016 • Toda factura tendrá el recargo del I.V.A. • El presente Catálogo-Tarifa anula los anteriores • Medidas en mm.

Emisores Paneles de acero

ADRA 11 400 S

400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1500
Presión trabajo 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

Cotas Alto (A) 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400

Entrecentros (B) 348 348 348 348 348 348 348 348 348 348 348

Longitud (C) 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1500

Peso 5,7 7,0 8,4 9,7 11,0 12,3 13,6 15,0 16,3 17,6 20,2

Potencia ∆T = 50º 252 315 378 441 504 567 630 693 756 819 945

∆T = 40º 189 236 283 330 377 424 471 519 566 613 707

Exponente “n” curva 
característica (1)

1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

Referencia 7214398 7214399 7214400 7214401 7214402 7214403 7214404 7214405 7214406 7214407 7214408

PVP 44 € 48 € 51 € 53 € 60 € 68 € 76 € 83 € 91 € 98 € 113 €

bar

mm

mm

mm

kg

W

W

ADRA 11 500 S

400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1500
Presión trabajo 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

Cotas Alto (A) 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500

Entrecentros (B) 448 448 448 448 448 448 448 448 448 448 448

Longitud (C) 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1500

Peso 6,8 8,4 9,9 11,5 13,0 14,6 16,2 17,7 19,3 20,8 24,0

Potencia (1) ∆T = 50º 305 381 457 533 610 686 762 838 914 991 1143

∆T = 40º 228 285 342 399 456 513 570 627 684 741 855

Exponente “n” curva 
característica (1)

1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

Referencia 7214409 7214410 7214411 7214412 7214413 7214414 7214415 7214416 7214417 7214418 7214419

PVP 44 € 49 € 55 € 64 € 73 € 82 € 91 € 101 € 110 € 119 € 137 €

(1) ΔT = (T. media radiador - T. 
ambiente) en °C  
Según UNE EN-442

Instalación: Los radiadores ADRA S 
pueden ser instalados de forma indistinta 
en bitubo o monotubo.

Bitubo: Puede ser instalado a 3/8” ó 1/2”

Monotubo: Utilizar la llave MONOTUBO 
de la serie Termostatizable, en 
uno de los orificios inferiores del 
radiador señalizado con la indicación 
“MONOTUBO”. El distribuidor interior 
del radiador viene colocado de fábrica. 
No es necesario extraerlo para caso de 
instalación bitubo. 

ADRA 11 S

Características principales

• Fabricados a partir de plancha de 
acero. 

• Carenado integral.

• Cuatro alturas y diversas longitudes.

• Racores de conexión de 1/2”.

• Total funcionalidad, apto para 
todo tipo de instalación, bitubular y 
monotubular.

bar

mm

mm

mm

kg

W

W
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ADRA 11 700 S

400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1500
10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700

648 648 648 648 648 648 648 648 648 648 648

400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1500

9,1 11,1 13,2 15,3 17,3 19,4 21,5 23,5 26,5 27,7 31,8

407 509 610 712 814 915 1017 1119 1220 1322 1526

304 381 456 532 609 684 760 837 912 989 1141

1,3025 1,3025 1,3025 1,3025 1,3025 1,3025 1,3025 1,3025 1,3025 1,3025 1,3025

7214431 7214432 7214433 7214434 7214435 7214436 7214437 7214438 7214439 7214440 7214441

52 € 61 € 73 € 85 € 98 € 110 € 122 € 134 € 146 € 159 € 183 €

ADRA 11 600 S

400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1500
10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600

548 548 548 548 548 548 548 548 548 548 548

400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1500

8,0 9,8 11,6 13,5 15,3 17,1 19,0 20,8 22,6 24,5 28,1

356 446 535 624 713 802 891 980 1069 1158 1337

267 335 401 468 535 602 668 735 802 869 1003

1,2891 1,2891 1,2891 1,2891 1,2891 1,2891 1,2891 1,2891 1,2891 1,2891 1,2891

7214420 7214421 7214422 7214423 7214424 7214425 7214426 7214427 7214428 7214429 7214430

48 € 54 € 64 € 75 € 86 € 96 € 107 € 118 € 128 € 139 € 160 €

• Incorpora soportes

• Se incluye en el suministro 
de los radiadores ADRA S, los 
accesorios necesarios para su 
instalación, es decir tapones, 
juntas, distribuidor monotubo 
colocado y purgador.

• Sometidos a una prueba de 
presión de 12 bar.

• Pintado con un recubrimiento 
base por cataforesis y acabado 
al polvo epoxy-poliéster color 
blanco, RAL 9016. 

• Embalaje individual de carton 
total con protección reforzada 
en cantos y aristas y plástico 
retractil.
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Emisores

ADRA 22 400 S

400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1500 2100
Presión trabajo 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

Cotas Alto (A) 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400

Entrecentros (B) 348 348 348 348 348 348 348 348 348 348 348 348

Longitud (C) 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1500 2100

Peso 10,6 13,1 15,5 18,0 20,5 23,0 25,5 28,0 30,5 33,0 38,0 52,9

Potencia 
(1)

∆T = 50º 470 588 706 823 941 1058 1176 1294 1411 1529 1764 2470

∆T = 40º 351 439 528 615 703 791 879 967 1054 1143 1318 1846

Exponente “n” curva 
característica (1)

1,3057 1,3057 1,3057 1,3057 1,3057 1,3057 1,3057 1,3057 1,3057 1,3057 1,3057 1,3057

Referencia 7214442 7214443 7214444 7214445 7214446 7214447 7214448 7214449 7214450 7214451 7214452 7214453

PVP 56 € 71 € 85 € 99 € 113 € 127 € 141 € 155 € 169 € 183 € 212 € 296 €

ADRA 22 500 S

400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1500 2100
Presión trabajo (bar) 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

Cotas Alto (A) 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500

Entrecentros (B) 448 448 448 448 448 448 448 448 448 448 448 448

Longitud (C) 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1500 2100

Peso 12,7 15,7 18,7 21,7 24,7 27,7 30,7 33,7 36,7 39,7 45,7 63,7

Potencia 
(1)

∆T = 50º 568 710 851 993 1135 1277 1419 1561 1703 1845 2129 2980

∆T = 40º 424 530 636 742 848 954 1060 1166 1272 1378 1591 2226

Exponente “n” curva 
característica (1)

1,3067 1,3067 1,3067 1,3067 1,3067 1,3067 1,3067 1,3067 1,3067 1,3067 1,3067 1,3067

Referencia 7214454 7214455 7214456 7214457 7214458 7214459 7214460 7214461 7214462 7214463 7214464 7214465

PVP 68 € 85 € 102 € 119 € 136 € 153 € 170 € 187 € 204 € 221 € 255 € 358 €

(1) ΔT = (T. media radiador 
- T. ambiente) en °C  
Según UNE EN-442

Paneles de acero

bar

mm

mm

mm

kg

W

W

bar

mm

mm

mm

kg

W

W

Instalación: Los radiadores ADRA S 
pueden ser instalados de forma indistinta 
en bitubo o monotubo.

Bitubo: Puede ser instalado a 3/8” ó 1/2”

Monotubo: Utilizar la llave MONOTUBO 
de la serie Termostatizable, en 
uno de los orificios inferiores del 
radiador señalizado con la indicación 
“MONOTUBO”. El distribuidor interior 
del radiador viene colocado de fábrica. 
No es necesario extraerlo para caso de 
instalación bitubo. 

ADRA 22 S

Características principales

• Fabricados a partir de plancha de 
acero. 

• Carenado integral.

• Cuatro alturas y diversas longitudes.

• Racores de conexión de 1/2”.

• Total funcionalidad, apto para 
todo tipo de instalación, bitubular y 
monotubular.
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ADRA 22 600 S

400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1500 2100
10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600

548 548 548 548 548 548 548 548 548 548 548 548

400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1500 2100

15,2 18,7 22,3 25,9 29,4 33,0 36,6 40,1 43,7 47,3 54,4 75,8

659 824 988 1153 1318 1482 1647 1812 1976 2141 2471 3459

492 615 738 861 984 1107 1230 1353 1476 1599 1845 2583

1,3082 1,3082 1,3082 1,3082 1,3082 1,3082 1,3082 1,3082 1,3082 1,3082 1,3082 1,3082

7214466 7214467 7214468 7214469 7214470 7214471 7214472 7214473 7214474 7214475 7214476 7214477

79 € 99 € 119 € 138 € 158 € 178 € 198 € 217 € 237 € 257 € 297 € 415 €

ADRA 22 700 S

400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1500 2100
10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700

648 648 648 648 648 648 648 648 648 648 648 648

400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1500 2100

17,2 21,3 25,3 29,4 33,4 37,5 41,5 45,6 49,6 53,7 61,8 86,1

744 930 1116 1302 1488 1674 1860 2046 2232 2418 2790 3906

555 693 832 970 1109 1248 1386 1525 1664 1802 2080 2911

1,317 1,317 1,317 1,317 1,317 1,317 1,317 1,317 1,317 1,317 1,317 1,317

7214478 7214479 7214480 7214481 7214482 7214483 7214484 7214485 7214486 7214487 7214488 7214489

89 € 112 € 134 € 156 € 179 € 201 € 223 € 246 € 268 € 290 € 335 € 469 €

• Incorpora soportes.

• Se incluye en el suministro 
de los radiadores ADRA S, los 
accesorios necesarios para su 
instalación, es decir tapones, 
juntas, distribuidor monotubo 
colocado y purgador.

• Sometidos a una prueba de 
presión de 12 bar.

• Pintado con un recubrimiento 
base por cataforesis y acabado 
al polvo epoxy-poliéster color 
blanco, RAL 9016. 

• Embalaje individual de carton 
total con protección reforzada 
en cantos y aristas y plástico 
retractil.



92
5

96
21

2

12
,5

169

132,5 125 112,5 105 90
548

1.
02

0

108 108

104

350

565

60 144

1 2 3 4

Modelo CGB-68 CGB-75 CGB-100
Potencia a 80/60°C kW 68 70,1 91,9

Potencia a 50/30°C kW 74 70,1 98,8

Carga térmica nominal kW 70 71,5 94

Potencia mínima (modulando) a 80/60°C kW 18 19,6 18,2

Potencia mínima (modulando) a 50/30°C kW 19 19,6 19,6

Potencia mínima (modulando) kW 18 18,5 18,5

Ø Exterior Impulsión mm 40 (1 1/2’’) 40 (1 1/2’’) 40 (1 1/2’’)

Ø Exterior Retorno mm 40 (1 1/2’’) 40 (1 1/2’’) 40 (1 1/2’’)

Conexión de gas R 3/4’’ 3/4’’ 3/4’’

Conexión salida de humos mm 100/150 100/150 100/150

Gasto calorífico:

Gas natural E/H (Hi=9,5 kW/m3=34,2 MJ/m3) m3/h 7,6 7,77 10,03

GLP (Hi = 12,8 kW/kg = 46,1 MJ/kg) kg/h 5,64 5,76 7,44

Presión entrada de gas:

Gas natural mbar 20 20 20

GLP mbar 50 50 50

Temperatura de impulsión inicial oC 80 80 80

Temperatura de impulsión hasta oC 90 90 90

Presión máxima de trabajo bar 6 6 6

Contenido del intercambiador de calor Ltr. 10 10 10

Temperatura de salida de humos 80/60 - 50/30 oC 72 - 48 72 - 48 78 - 53

Presión disponible del ventilador Pa 145 145 200

Conexión eléctrica V~/Hz 230/50 230/50 230/50

Fusibles integrados (semisensibles) A 3,15 3,15 3,15

Potencia eléctrica W 75 75 130

Protección IP x 4D IP x 4D IP x 4D

Peso total (vacio) kg 92 92 92

Agua condensada residual a 50/30o C l/h hasta 7,1 hasta 7,1 hasta 9,8

Valor-PH del agua condensada hasta 4,0 hasta 4,0 hasta 4,0

NOx Clase 5 5 5

CE 9242 ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Homologación CE CE0085BR0164 CE0085BR0164 CE0085BR0164

Datos Técnicos

1 Ida de calefacción
2 Retorno de calefacción
3 Desagüe de condensados
4 Conexión de gas







Fecha : 18/10/2016 Empresa :  
Oferta :  A la atención de :  
Proyecto :  Dirección :  
Referencia :  Localidad :  

 
 SEDICAL - HOJA TÉCNICA DE LA BOMBA AM 65/12-B 

 

 Descripción del producto 
 
 Bomba de rotor húmedo de alta eficiencia para calefacción y climatización, con motor síncrono 
 de imán permanente, y variación de frecuencia y de presión incorporada. 
 
 Calidad del agua: Libre de sustancias sólidas abrasivas o no, cristalizadas o mezclas químicas y 
 químicamente neutras. 
 
 Datos requeridos  Datos obtenidos 
   Bomba 
 Uso :  CALEFACCIÓN 
 Fluido :  AGUA Modelo : AM 65/12-B 
 Rotor :  HÚMEDO Caudal :  2.9 m3/h 
 Tipo :  SIMPLE Pérdida de carga : 11.0 mca 
 Caudal :  2.9 m3/h Presión de aspiración : 14.5 Hmín (m) 
 Pérdida de carga : 11.0 mca   
 Temperatura de trabajo : 90.0 ºC Nivel sonoro : ---- dB(A) 
 Posición :   Construcción : In-line 
 
 Gráfica de la bomba  Motor 
 
   Revoluciones : 2850 rpm 
   Tensión de alimentación : Monofásica 
   Potencia consumida  (P1) : 0.46 kW 
   Protección : IP 44 
   Aislamiento : Clase H 
   Intensidad : 0.74 A 
 
   
   
   
   
 
 
 
 Los motores monofásicos, de consumo superior a 3 amperios y los motores trifásicos, tienen que ser  
 protegidos exteriormente contra sobrecargas de intensidad, sobretensiones mínimas y caídas de fase.
  
 Dimensiones y pesos  Características técnicas 
 
 Camisa de embutición monobloc en aleación  
 cromo-níquel con doble junta, que garantiza  
 el perfecto alineado de los casquillos y la  
 estanqueidad total del motor, con el consiguiente  
 aumento del rendimiento, menor nivel sonoro y  
 mayor duración.  
 
 Presión de trabajo :  6 bar 
 Temperaturas : Máxima 110ºC (30 minutos) 
  : Mínima 2ºC 
 
 
 
 
  Conexiones PESO kg 
    
 DN 65   21.5

Caudal (m3/h) 
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Oferta :  A la atención de :  
Proyecto :  Dirección :  
Referencia :  Localidad :  

 
SEDICAL - GRAFICA DE LA BOMBA SEDICAL AM 65/12-B 

 
CURVA DE LA BOMBA  
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 Fluido : Agua 

 

Curva de la bomba 

Curva de la potencia 

consumida 

Curva del NPSH 

Curva instalación 



Fecha : 18/10/2016 Empresa :  
Oferta :  A la atención de :  
Proyecto :  Dirección :  
Referencia :  Localidad :  

 
 SEDICAL - HOJA TÉCNICA DE LA BOMBA AM 50/6-B 

 

 Descripción del producto 
 
 Bomba de rotor húmedo de alta eficiencia para calefacción y climatización, con motor síncrono 
 de imán permanente, y variación de frecuencia y de presión incorporada. 
 
 Calidad del agua: Libre de sustancias sólidas abrasivas o no, cristalizadas o mezclas químicas y 
 químicamente neutras. 
 
 Datos requeridos  Datos obtenidos 
   Bomba 
 Uso :  CALEFACCIÓN 
 Fluido :  AGUA Modelo : AM 50/6-B 
 Rotor :  HÚMEDO Caudal :  7.4 m3/h 
 Tipo :  SIMPLE Pérdida de carga :  5.0 mca 
 Caudal :  7.4 m3/h Presión de aspiración : 14.5 Hmín (m) 
 Pérdida de carga :  5.0 mca   
 Temperatura de trabajo : 90.0 ºC Nivel sonoro : ---- dB(A) 
 Posición :   Construcción : In-line 
 
 Gráfica de la bomba  Motor 
 
   Revoluciones : 2850 rpm 
   Tensión de alimentación : Monofásica 
   Potencia consumida  (P1) : 0.21 kW 
   Protección : IP 44 
   Aislamiento : Clase H 
   Intensidad : 0.24 A 
 
   
   
   
   
 
 
 
 Los motores monofásicos, de consumo superior a 3 amperios y los motores trifásicos, tienen que ser  
 protegidos exteriormente contra sobrecargas de intensidad, sobretensiones mínimas y caídas de fase.
  
 Dimensiones y pesos  Características técnicas 
 
 Camisa de embutición monobloc en aleación  
 cromo-níquel con doble junta, que garantiza  
 el perfecto alineado de los casquillos y la  
 estanqueidad total del motor, con el consiguiente  
 aumento del rendimiento, menor nivel sonoro y  
 mayor duración.  
 
 Presión de trabajo :  6 bar 
 Temperaturas : Máxima 110ºC (30 minutos) 
  : Mínima 2ºC 
 
 
 
 
  Conexiones PESO kg 
    
 DN 50   17.6
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Fecha : 18/10/2016 Empresa :  
Oferta :  A la atención de :  
Proyecto :  Dirección :  
Referencia :  Localidad :  

 
SEDICAL - GRAFICA DE LA BOMBA SEDICAL AM 50/6-B 
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Fecha : 14/10/2016 Empresa :  
Oferta :  A la atención de :  
Proyecto :  Dirección :  
Referencia :  Localidad :  

 
SEDICAL - HOJA TÉCNICA DEL VASO DE EXPANSION N - 200/6 

 
 

 Datos generales  Volumen de agua 
 
 Tipo de aplicación : Circuitos cerrados El volumen de la instalación : Es conocido 
 Tipo de vaso : Sin transferencia de masa Nº de tramos a calcular  : 1 
 Modelo de vaso : N - 200/6 Volumen de la instalación :   2400.0 litros 
 Temperatura de llenado :  10.0 ºC 
   Tramos 
 Datos de cálculo 
   Volumen  Tª mínima  Tª máxima  
 Concentración de etilenglicol :   0.0 % 
 Presión estática :  10.0 m  2400 l  10 ºC  90 ºC 
 Presión mínima - tª mínima :   1.5 bar 
 Presión máxima - tª máxima :   5.0 bar 
 Presión de la válvula de seguridad :   6.0 bar 
 
 Modelo seleccionado 
 
 Vaso de expansión principal :   1 x N - 200/6 
 
 
 Datos técnicos del conjunto  Dimensiones del vaso N - 200/6 
 
 Presión máxima de trabajo :  6 bar Anchura (D)   :   634.0 mm 
 Pres. vaso sin conectar al circuito :     1.3 bar Altura (H)    :   760.0 mm 
 Cap. de acumulación necesaria :   159.3 litros Diámetro de conexiones (A) : R 1" 
 Expansión total de la instalación :   85.5 litros Medida h    :   205.0 mm 
 Volumen de agua en el vaso a  Medida k    :   490.0 mm 
 - temperatura mínima :    16.0 litros Peso    :    36.7 kg 
 - temperatura de llenado :    16.0 litros 
 
 Croquis del vaso N - 200/6  Características del tipo Thermopress N 
 
   - Para sistemas cerrados de calefacción 
     y climatización. 
   - Conexiones roscadas. 
   - Membrana no recambiable. 
   - Temp. máxima del vaso: 70ºC. 
   - Temp. máxima de la instalación: 120ºC. 
   - Homologación según directiva 97/23/CE 
     de aparatos a presión. 
   - Color gris. 
   - Presión inicial : 1.5 bar 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROYECTO DE REFORMA DE INSTALACIÓN TÉRMICA 
PARA COLEGIO PÚBLICO JERÓNIMO ZURITA 
17-011 – LAL CP J ZURITA PRIM EFIC ICA - P1 
REM: 148 – CP JERÓNIMO ZURITA - PRIMARIA 
 

 
 PLIEGO DE CONDICIONES  



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 



 



 

 



 

 



 



 



 



 

 

Materiales empleados para aislamiento térmico

Materiales empleados para aislamiento acústico. 



 



 



 

 

Control de ejecución 

Ensayos y pruebas 



 

 

Tuberías de agua

Conductos: 



 

Rejillas y difusores: 



 

Condiciones de terminación 



 

Condiciones previas: soporte 



 

Compatibilidad entre los productos, elementos y sistemas constructivos. 
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 ESTUDIO BÁSICO SEGURIDAD  
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5.1 DESCRIPCIÓN DE LA OBRA Y SITUACIÓN. 



 

 

 

 

 

 

 

5.2 SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA. 

5.3 SUMINISTRO DE AGUA POTABLE. 



 

 

 

 

 

 

5.4 INSTALACIONES PROVISIONALES Y DE ASISTENCIA SANITARIA. 
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8.1 PROTECIONES INDIVIDUALES 



 

 

 

 

 

 

8.2 PROTECCIONES COLECTIVAS 

8.3 FORMACION 

 

9.1 RIESGOS LABORALES EVITABLES COMPLETAMENTE 



 

 

 

 

 

 

9.2 RIESGOS LABORALES NO ELIMINABLES COMPLETAMENTE 
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PROYECTO DE REFORMA DE INSTALACIÓN TÉRMICA 
PARA COLEGIO PÚBLICO JERÓNIMO ZURITA 
17-011 – LAL CP J ZURITA PRIM EFIC ICA - P1 
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 MEDICIONES Y PRESUPUESTO 



 
PRESUPUESTO Y MEDICIONES 

 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA PARCIALES CANTIDAD PRECIO IMPORTE 
 

 
PROYECTO DE REFORMA DE INSTALACIÓN TÉRMICA PARA COLEGIO PÚBLICO JERÓNIMO ZURITA Página 1 

 

 CAPÍTULO 1 TRABAJOS PREVIOS 
 
 1.01 Ud ACONDICIONAMIENTO SALA DE CALDERA 

 Ud. Acondicionamiento de las dos salas de calderas existentes consistente en: 

 - Desmontaje de caldera SIME 1R5, caldera FERROLI y caldera BIASI temomeccanica NTN-AR 

 200, que conforman la instalación térmica actual, reduciéndolos a tamaños suficientes para poder sa- 

 carlos por huecos existentes en la salas de calderas. 

 - Desmontaje de tuberías y equipamiento hidráulico existente que no sea válido, soportes y estructu- 

 ras, así como canalizaciones eléctricas no válidas. 

 - Traslado a dependencias municipales de equipos o elementos de la instalación expresamente señalados 

 por responsables municipales. El resto serán retirados y trasladados a vertedero autorizado. 

 - Regularización del suelo de la sala con mortero, incluyendo el picado de la bancada actual de hor- 

 migón, eliminación de las canalizaciones de desagüe anuladas y empotramiento de las nuevas cana- 

 lizaciones de desagüe y sumidero. 

 - Limpieza y saneamiento general de la sala para la ejecución de la nueva instalación térmica. 

 - Pintado en blanco de la sala de caldera con pintura plástica al agua. 

 Incluso medios auxiliares de demolición y transporte a vertedero autorizado de residuos generados. 

 Terminado. 

  1,00 1.344,64 1.344,64 

 

 TOTAL CAPÍTULO 1 TRABAJOS PREVIOS ............................................................................................  1.344,64 
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 CAPÍTULO 2 EQUIPOS TÉRMICOS 
 
 2.01 Ud CALDERA MURAL DE CONDENSACIÓN WOLF CGB 100 

 Ud. Caldera mural de condensación a gas solo calefacción WOLF CGB 100. 

 Potencia 80/60º C: 91,9 kW 

 Potencia 50/30º C: 98,8 kW 

 Rendimiento hasta 100% 

 Tamaño reducido 1.020x565x548 mm 

 Ventilador modulante proporcional aire/gas, combustión estable desde el 20 al 100% 

 Intercambiador de aluminio/magnesio/silicio cilíndrico, de superficie aleteada que aumenta la superfi- 

 cie de intercambio y facilita el mantenimiento. 

 Adaptación automática en función de salida de humos 

 Presión de trabajo hasta 6 bar. 

 Totalmente instalada, incluso herrajes para su cuelgue. 

 Incluso puesta en marcha de la instalación y programación de la regulación según órdenes y consignas 

 establecidas por el Ayuntamiento o la dirección facultativa. 

 

 

  2,00 3.082,30 6.164,60 

 

 2.02 Ud CONJUNTO HIDRÁULICO CALDERA WOLF CGB 100 

 Ud. Conjunto hidráulico de la caldera con bomba para conexión directa a la caldera. Compuesto de: 

 - Bomba modulante de alta eficiencia (IEE<0.236) DN32 conexión 2'' 

 - Válvula de seguridad de 3 bar 

 - 2 válvulas de corte con termómetro 

 - Válvula antirretorno 

 - Manómetro 0-10 bar 

 - Conexión 1'' para vaso de expansión, conexiones superiores a caldera de 1 1/2'' y conexiones in- 

 feriores de 2'' 

 - Aislamiento 

 Altura: 370 mm. 

 Totalmente instalado según esquema de principio. 

  2,00 417,59 835,18 

 

 2.03 Ud COLECTOR CONEXIÓN PARA 3 CALDERAS WOLF CGB100 

 Ud. Colector de conexión y aguja hidráulica para 3 calderas, compuesto de: 

 - Colector intermedio para 2 calderas, DN80 y manguitos flexibles conexión a grupo hidráulico (1 

 1/2'') 

 - Colector inicio para 1 caldera, DN80 y manguitos flexibles conexión a grupo hidráulico (1 1/2'') 

 Largo colector intermedio: 1.400 mm / Largo colector final : 700 mm 

 Conexión colector y aguja, largo 700 mm y alto 760 mm 

 Aislamiento incluido. 

 Totalmente instalado según esquema de principio. 

  1,00 1.799,05 1.799,05 

 

 2.04 Ud VASO DE EXPANSIÓN 25 L 

 Ud. Vaso de expansión 25 l, para instalaciones de 235 litros de volumen. Totalmente instalado según 

 esquema de principio. 

  2,00 35,74 71,48 

 

 2.05 Ud NEUTRALIZADOR DE CONDENSADOS 

 Ud. Neutralizador de condensados hasta 300 kW. Incluye recogida de condensados y conducción a 

 desagüe de la sala de calderas. 

  1,00 225,89 225,89 

 

 2.06 Ud CARGA NEUTRALIZADORA 

 Ud. Carga neutralizadora de 5 kg, adicional al volumen de suministro que se acopiará en la sala co- 

 mo repuesto. 

  1,00 31,53 31,53 
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2.07 Ud. SALIDA DE HUMOS 

 Ud. Kit de salida de humos para calderas DN 110/160 a colector DN 160 para conexión de 2 calde- 

 ras en secuencia atmosférica (tiro forzado). Incluye: 

 - 2 rejillas de aspiración DN 160 

 - 2 tubos DN 110 x 500 mm polipropileno 

 - 2 codos 87º con toma de registro DN110 polipropileno 

 - 2 colectores con conexión DN 110/160 polipropileno 

 - toma final DN 160 con toma de registro y salida de condensados polipropileno 

 - sifón para evacuación de condensados polipropileno 

  1,00 220,63 220,63 

 

 2.08 Ud KIT AMPLIACIÓN SALIDA DE HUMOS 

 Ud, Kit de ampliación de salida de hunos en secuencia atmosférica (tiro forzado). Incluye: 

 - Rejilla de aspiración DN 160 

 - Tubo DN 110 x 500 mm polipropileno 

 - codo 87º con toma de registro DN 110 polipropileno 

 - colector con conexión DN 110/160 polipropileno 

  1,00 136,59 136,59 

 

 2.09 Ud AMPLIACIÓN DN160 A DN200 POLIPROPILENO 

 Ud. Ampliación DN160 a DN200 polipropileno para chimenea. 

  1,00 54,11 54,11 

 

 2.10 Ud CODO DE POLIPROPILENO DN200 DE 87º 

 Ud. Codo de polipropileno DN200 de 87º para chimenea. 

  1,00 98,75 98,75 

 

 2.11 Ud CODO 87º CON TAPA DE INSPECCIÓN DN200 POLIPROPILENO 

 Ud. Codo 87º con tapa de inspección DN200 polipropileno para chimenea. 

  1,00 111,87 111,87 

 

 2.12 Ud TUBO POLIPROPILENO DN200 DE 1 METRO 

 Ud. Tubo polipropileno DN200 de 1 metro para chimenea. 

  14,00 36,24 507,36 

 

 2.13 Ud ABRAZADERA DE PARED DN200 CON TORNILLO Y ANCLAJE 

 Ud. Abrazadera de pared DN200 con tornillo y anclaje para chimenea. Recomendada cada 2m de 

 tubo. 

  4,00 25,23 100,92 

 

 2.14 Ud CENTRADOR EN ACERO INOXIDABLE DN200 

 Ud. Centrador en acero inoxidable DN200 para chimenea, para evitar desviación de chimenea por 

 interior de patinillo. Recomendado cada 2 metros. 

  4,00 8,41 33,64 

 

 TOTAL CAPÍTULO 2 EQUIPOS TÉRMICOS ............................................................................................  10.391,60 
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 CAPÍTULO 3 INSTALACIÓN TÉRMICA 
 
 3.02 Ud BOMBA SEDICAL AM 50/6B 

 Ud. Instalación de bomba de circulación marca Sedical modelo AM 50/6B, de rotor húmedo de alta 

 eficiencia para calefacción y refrigeración con motor síncrono de imán permanente, y variación de 

 frecuencia y de presión incorporada. Aislamiento del motor clase H, que permite el bombeo de líqui- 

 dos de 2ºC a 110ºC, protección IP 44, eje de acero inoxidable, autoequilibrado axial sin rodamien- 

 tos, renovación del agua para refrigeración del motor inferior al 8% del caudal de bombeo, alimenta- 

 ción 1 x 230 V, 50 Hz. Presión de trabajo 6 bar, conexiones DN 50 y peso 17,60 kg. Medida la uni- 

 dad instalada. No incluye suministro. 

  1,00 1.087,43 1.087,43 

 

 3.03 Ud BOMBA SEDICAL AM 65/12B 

 Ud. Instalación de bomba de circulación marca Sedical modelo AM 65/12B, de rotor húmedo de alta 

 eficiencia para calefacción y refrigeración con motor síncrono de imán permanente, y variación de 

 frecuencia y de presión incorporada. Aislamiento del motor clase H, que permite el bombeo de líqui- 

 dos de 2ºC a 110ºC, protección IP 44, eje de acero inoxidable, autoequilibrado axial sin rodamien- 

 tos, renovación del agua para refrigeración del motor inferior al 8% del caudal de bombeo, alimenta- 

 ción 1 x 230 V, 50 Hz. Presión de trabajo 6 bar, conexiones DN 65 y peso 21,50 kg. Medida la uni- 

 dad instalada. No incluye suministro. 

  1,00 1.452,71 1.452,71 

 

 3.04 Ud PUENTE MANOMÉTICO 

 Ud. Puente manométrico para medida de la presión diferencial entre la aspiración y descarga de ca- 

 da bomba, compuesto de tubería de acero negro de 1/2'', llaves de corte y manómetro 0-6 bar cone- 

 xión radial glicerina. Medida la unidad instalada. 

  2,00 102,02 204,04 

 

 3.05 Ud CONTADOR DE ENERGÍA 

 UD. Contador de energía estático Sedical Superstatic 440 con cabezal Supercal 531, caudal nominal 

 15 m3/h, pérdida de carga a caudal nominal 0,25 bar, diámetro de conexión DN 50 en fundición, lon- 

 gitud sin racores 270 mm. Incluye sondas de temperaturas necesarias. Medida la unidad instalada. 

  1,00 725,27 725,27 

 

 3.06 Ud MANGUITOS ANTIVIBRATORIOS DN65 

 Ud. Amortiguador de ruidos y vibraciones  de simple onda para tuberías, DN 65. Cuerpo de neopre- 

 no, bridas PN-10 zincadas, presión máxima 15 bar, temperatura máxima 10ºC a 115ºC. Medida la 

 unidad instalada. 

  1,00 182,02 182,02 

 

 3.07 Ud MANGUITOS ANTIVIBRATORIOS DN50 

 Ud. Amortiguador de ruidos y vibraciones de simple onda para tuberías, DN 50. Cuerpo de neopre- 

 no, bridas PN-10 zincadas, presión máxima 15 bar, temperatura máxima 10ºC a 115ºC. Medida la 

 unidad instalada. 

  1,00 150,31 150,31 

 

 3.09 Ud VÁLVULA MARIPOSA DN 65 

 Ud. Válvula de mariposa con bridas DN65 con accionamiento manual, característica Kvs 215 (agua 

 a 90ºC), cuerpo GG25, disco GGG niquelado, eje AISI304, junta EPDM. Con cierre absolutamente 

 estanco en los dos sentidos de paso de líquido. Condiciones nominales -10ºC a +130ºC PN6/10/16. 

 Medida la unidad instalada. 

  12,00 179,22 2.150,64 

 

 20.02 Ud VÁLVULA BOLA DN 50 

 Ud. Válvula de bola DN 50, cuerpo de latón. Medida la unidad instalada. 

  2,00 54,26 108,52 
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3.10 Ud VÁLVULA MARIPOSA DN 50 

 Ud. Válvula de mariposa con bridas DN50 con accionamiento manual, característica Kvs 85 (agua a 

 90ºC), cuerpo GG25, disco GGG niquelado, eje AISI304, junta EPDM. Con cierre absolutamente 

 estanco en los dos sentidos de paso de líquido. Condiciones nominales -10ºC a +130ºC PN6/10/16. 

 Medida la unidad instalada. 

  10,00 153,07 1.530,70 

 

 10.01 Ud VÁLVULA DE BOLA DN 32 

 Ud. Válvula de bola de latón DN 32. Medida la unidad instalada. 

  2,00 54,77 109,54 

 

 3.12 Ud TERMÓMETRO CON VAINA 

 Ud. Termómetro con vaina para medición de temperatura del fluido caloportador. Totalmente instalado 

 y en funcionamiento. 

  8,00 43,28 346,24 

 

 10.02 Ud CONTADOR DE AGUA 

 Ud. Contador de agua fría de llenado de la instalación, chorro único, cabezal orientable 360º, DN20 

 con racores incluidos. Medida la unidad instalada. 

  1,00 39,15 39,15 

 

 3.13 Ud LLENADO DE LA INSTALACION 

 Ud. Llenado de la instalación compuesto por contador, manómetro de glicerina radial 0-6 bar, kit de 

 llenado de la instalación Ref. 24.84.442 con desconector hidráulico compuesto por filtro, reductora de 

 presión ajustable, desagüe según UNE EN 1717, llaves de corte y aislamiento. Incluye mano de 

 obra y pequeño material. 

  1,00 289,94 289,94 

 

 3.14 Ud PURGADOR RÁPIDO AUTOMÁTICO 

 Ud. Purgador rápido automático para evacuón de aire en puntos superiores de la instalación. Total- 

 mente instalado. 

  4,00 48,26 193,04 

 

 3.15 Ud FILTRO EN Y DN 65 

 Ud. Filtro tipo "y" con bridas, cuerpo CG-25, tapa GG-25 de acero inoxidable AISI, PN-16, DN 65. 

 Medida la unidad instalada. 

  2,00 215,12 430,24 

 

 3.16 Ud FILTRO EN Y DN 50 

 Ud. Filtro tipo "y" con bridas, cuerpo CG-25, tapa GG-25 de acero inoxidable AISI, PN-16, DN 50. 

 Medida la unidad instalada. 

  1,00 169,26 169,26 

 

 3.18 Ud VÁLVULA ANTIRRETORNO DN65 

 Ud. Válvula anti retorno DN 65 con bridas, doble clapeta con muelle, hasta 130ºC, PN 16, cuerpo 

 GG25, clapeta en bronce (o AISI 316), eje y muelle inoxidable V4A, junta EPDM, rodamiento PT- 

 FE, montaje en horizontal o vertical. Medida la unidad instalada. 

  2,00 188,96 377,92 

 

 3.19 Ud VÁLVULA ANTIRRETORNO DN50 

 Ud. Válvula anti retorno DN 50 con bridas, doble clapeta con muelle, hasta 130ºC, PN 16, cuerpo 

 GG25, clapeta en bronce (o AISI 316), eje y muelle inoxidable V4A, junta EPDM, rodamiento PT- 

 FE, montaje en horizontal o vertical. Medida la unidad instalada. 

  2,00 158,61 317,22 
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3.21 Ud VASO DE EXPANSIÓN 

 Ud. Comprobación de correcto funcionamiento de vasos de expansión existentes y conexión con 

 nueva instalación para vaso superior a 200 litros. Incluye tuberia de expansión de acero negro de 2'' 

 aislada según RITE, llave de corte y manómetro. 

  1,00 100,85 100,85 

 

 3.22 Ud VACIADO DE LA INSTALACIÓN 

 Ud. Vaciado de la instalación en punto bajo de la misma, consistente en tubería de acero negro 

 DN40 hasta sumidero en sala de calderas. Incluye válvula de corte. Medida la unidad instalada. 

  1,00 145,74 145,74 

 

 3.23 Ud VÁLVULA DE 3 VÍAS DN 65 MOTORIZADA 

 Ud. Válvula de tres vías Sedical V5329C1075, 2 1/2'', PN 6, Kvs 63 con cabezal de control de se- 

 ñal 3 puntos modelo ML6420A3072. Medida la unidad instalada. 

  1,00 729,77 729,77 

 

 3.24 Ud VÁLVULA DE 3 VÍAS DR 50 MOTORIZADA 

 Ud. Válvula de tres vías Sedical V5013R1099, diámetro roscado 50 mm, PN 16, Kvs 40 con cabe- 

 zal de control de señal 3 puntos modelo ML6420A3072. Medida la unidad instalada. 

  1,00 654,43 654,43 

 

 3.26 Ud MANÓMETRO GLICERINA CON LLAVE 

 Ud. Manómetro 0-4 bar con conexión radial, de glicerina para medición de la presión en circuito hi- 

 dráulico. Incluso llave de corte. Totalmente instalada. 

  5,00 31,98 159,90 

 

 10.05 Ud BRIDA CIEGA DN 65 

 Ud. Briga ciega DN 65 para circuitos de reserva, PN10. Medida la unidad instalada. 

  6,00 35,76 214,56 

 

 3.27 ml TUBERÍA ACERO NEGRO DIN 2440 2 1/2'' AISLADA 

 ml. Tubería de acero negro sin soldadura tipo DIN-2440 2 1/2'' para soldar, i/codos, tes, manguitos y 

 demás accesorios como soportes y fijaciones, aislada con caucho rubaflex de espesor 30 mm, ins- 

 talada. Totalmente instalada, incluso señalización e imprimación. Incluido tubo de conexión a vaso de 

 expansión. Incluye picajes y conexiones en tuberías de instalación térmica existentes según esque- 

 ma de principio. 

  12,00 55,13 661,56 

 

 3.28 ml TUBERÍA ACERO NEGRO DIN 2440 2'' AISLADA 

 ml. Tubería de acero negro sin soldadura tipo DIN-2440 2'' para soldar, i/codos, tes, manguitos y de- 

 más accesorios como soportes y fijaciones, aislada con caucho rubaflex de espesor 30 mm, instala- 

 da. Totalmente instalada, incluso señalización e imprimación. Incluye picajes y conexiones en tuberí- 

 as de instalación térmica existentes según esquema de principio. 

  6,00 45,58 273,48 

 

 10.06 ml TUBERÍA ACERO NEGRO DIN 2440 1 1/4'' AISLADA 

 ml. Tubería de acero negro sin soldadura tipo DIN-2440 1 1/4'' para soldar, i/codos, tes, manguitos y 

 demás accesorios como soportes y fijaciones, aislada con caucho rubaflex de espesor 25 mm, ins- 

 talada. Totalmente instalada, incluso señalización e imprimación. Incluye picajes y conexiones en tu- 

 berías de instalación térmica existentes según esquema de principio. 

  4,00 35,30 141,20 
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3.31 ml COLECTOR 

 Ud. Colector corrido de la instalación térmica en circuito primario para distribución de circuitos secun- 

 darios, hecho de tubería  de acero sin soldadura DIN 2448 negra, diámetro 8'' y longitud 2,34 metros 

 e imprimación de la misma. Incluye picajes para conexión de circuitos de impulsión/retorno, bridas 

 ciegas para circuitos en reserva, aislamiento de caucho rubaflex 40 mm y llave de corte para sepa- 

 ración de impulsión y retorno. El colector tendrá una longitud suficiente para la futura instalación de 

 hasta 2 circuitos más de impulsión y retorno. Medida la unidad instalada. 

  1,00 1.765,69 1.765,69 

 

 TOTAL CAPÍTULO 3 INSTALACIÓN TÉRMICA .......................................................................................  14.711,37 
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 CAPÍTULO 4 OBRA CIVIL 
 
 4.01 M3 EXCAV. MECÁN. ZANJAS INSTAL. T.D. 

 M3. Excavación mecánica de zanjas para alojar instalaciones, en terreno de consistencia dura, 

 i/posteríor relleno y apisonado de tierra procedente de la excavación y p.p. de costes indirectos. 

  20,00 14,89 297,80 

 

 4.10 ml REPOSICIÓN PAVIMENTO HORMIGÓN 

 ml. Hormigonado de parte superior de zanaja de canalización de gas, con hormigón HM-20 de espe- 

 sor 20 cm. Totalmente ejecutado. 

  74,00 21,01 1.554,74 

 

 4.02 Ud REJILLA DE VENTILACIÓN 

 Ud. Rejilla para ventilación inferior en sala de calderas y en cocina de dimensiones 500 x 400 mm. 

 Rejilla de lamas de acero lacado y posterior acondicionamiento de la fachada. 

  2,00 474,99 949,98 

 

 4.03 Ud MALLA ANTIPOLVO REJILLAS 

 Ud. malla antipolvo metálica, colocada en zona interior de la reja de ventilación existente, incluso 

 marco de fijación metálico atornillado a reja existente, con dos manos de pintura color a determinar. 

 Colocado. 

  2,00 136,99 273,98 

 

 4.04 Ud CANALIZACIONES DE DESAGÜE Y SUMIDERO 

 Ud. Canalizaciones de desagüe de la sala de calderas, con tuberías empotradas en pavimento y 

 adosadas a los paramentos, desde cada punto de vaciado de la nueva instalación hasta la arqueta 

 existente, incluso nuevo sumidero de diámetro 90 mm. con obras de albañilería y pequeño material. 

 Terminado. 

  1,00 311,10 311,10 

 

 4.05 Ud AYUDAS ALBAÑILERÍA 

 Ud. Ayudas de albañilería en obra para pasos de instalaciones, incluso sellado contra el fuego en el 

 paso por sectores de incendio, fijación de soporte, descarga y elevación de materiales y todos los 

 trabajos necesarios para que la instalación quede perfectamente montada y en condiciones de uso. 

  1,00 410,96 410,96 

 

 TOTAL CAPÍTULO 4 OBRA CIVIL ............................................................................................................  3.798,56 
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 CAPÍTULO 5 INSTALACIÓN RECEPTORA DE GAS 
 
 5.02 Ud PRUEBA DE ESTANQUEIDAD DE IRG 

 Ud. Realización de la prueba de estanqueidad para los tramos instalados en los términos descritos 

 en la UNE 60.670-8:2014. Incluido realización de certificado de instalación receptora ejecutada. 

  1,00 322,64 322,64 

 

 5.05 Ud JUEGO DE CARTELES 

 Ud. Juego de carteles avisadores de la existencia de gas inflamable, colocado. 

  1,00 37,32 37,32 

 

 5.06 Ud SENSOR DETECCIÓN GAS 

 UD. Sensor para detección de gas Mercagas SG 590N, IP55 para la detección de gas natural con 

 control de fin de ciclo. Medida la unidad totalmente instalada incluso cableado. 

  2,00 113,91 227,82 

 

 11.01 Ud CENTRALITA DE GAS 

 Ud. Centralita de gas Mercagas BX180 para 1 zona sobre carril DIN. Preparada para detectar gases 

 explosivos o tóxicos (como el CO). Alimentación a 230Vca ó 12 Vcc. Dos relés de alarma + un re- 

 lé de avería. Instalado en caja sobre pared. 

  1,00 199,47 199,47 

 

 5.08 Ud COLOCACIÓN CONTADOR DE GAS TIPO G-25 40 m3/h 

 UD. Colocación contador de gas natural, tipo G-25. 

  1,00 100,84 100,84 

 

 5.09 Ud COLOCACIÓN CONTADOR DE GAS TIPO G-6 10 m3/h 

 UD. Contador de gas natural, tipo G-6, caudal mínimo 0.060 m3/h, caudal máximo 10 m3/h, presión 

 máxima de servicio 1 bar, i/racores de conexión, llave y verificación. 

  1,00 100,84 100,84 

 

 5.10 Ud REGULADOR INDIVIDUAL DE CALDERA 

 Ud. Regulador individual marcagas FRG 2MBL modelo FBL04Z 110 o similar, para baja presión, 

 presión de entrada máxima 1 bar, rango presión de salida 20-30 mbar, diámetro de conexión 1'', con 

 seguridades de máxima y mínima , incluyendo accesorios y elementos necesarios para su correcto 

 funcionamiento y mantenimiento. 

  3,00 117,36 352,08 

 

 D32GA012 Ud VÁLVULA DE ESFERA D=3/4" 

 Ud. Válvula de esfera para gas natural, roscada, cuerpo de fundición y bola de acero inoxidable, 

 D=3/4", totalmente instalada. 

  6,00 37,46 224,76 

 

 D32GA018 Ud VÁLVULA DE ESFERA D=1 1/4" 

 Ud. Válvula de esfera para gas natural, roscada, cuerpo de fundición y bola de acero inoxidable, 

 D=1 1/4", totalmente instalada. 

  1,00 56,03 56,03 

 

 D32GA022 Ud VÁLVULA DE ESFERA D=2" 

 Ud. Válvula de esfera para gas natural, roscada, cuerpo de fundición y bola de acero inoxidable, 

 D=2", totalmente instalada. 

  1,00 81,84 81,84 

 

 D32GA015 Ud VÁLVULA DE ESFERA D=1" 

 Ud. Válvula de esfera para gas natural, roscada, cuerpo de fundición y bola de acero inoxidable, 

 D=1", totalmente instalada. 

  1,00 45,87 45,87 
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 5.19 Ud ELECTROVÁLVULA 1 1/2'' GAS Y MÓDULO 

 Ud. Electroválvula de corte de gas, normalmente cerrada, de rearme manual, diámetro 1 1/2'', pre- 

 sión máxima 0,5 bar, para conectar a centralita de detección de gas, incluso caja de protección, colo- 

 cada en exterior edificio y cableado bajo tubo según normativa, totalmente instalada. 

  1,00 275,52 275,52 

 

 5.20 Ud ELECTROVÁLVULA 1'' GAS Y MÓDULO 

 Ud. Electroválvula de corte de gas, normalmente cerrada, de rearme manual, diámetro 1'', presión 

 máxima 0,5 bar, para conectar a centralita de detección de gas, incluso caja de protección, colocada 

 en exterior edificio y cableado bajo tubo según normativa, totalmente instalada. 

  1,00 247,72 247,72 

 

 D32MA015 Ml TUB. GAS COBRE RÍGIDO D=20/22 mm. 

 Ml. Tubería para gas natural o propano en cobre rígido UNE 37141-76 de D=20/22 mm., totalmente 

 instalado, i/p.p. de codos, curvas, tes, manguitos, etc. 

  11,00 18,90 207,90 

 

 5.24 Ml TUB. GAS COBRE RÍGIDO D=26/28 mm. 

 Ml. Tubería para gas natural o propano en cobre rígido UNE 37141-76 de D=26/28 mm., totalmente 

 instalado, i/p.p. de codos, curvas, tes, manguitos, etc. 

  13,00 16,49 214,37 

 

 5.25 Ml TUB. GAS COBRE RÍGIDO D=32/35 mm. 

 Ml. Tubería para gas natural o propano en cobre rígido UNE 37141-76 de D=32/35 mm., totalmente 

 instalado, i/p.p. de codos, curvas, tes, manguitos, etc. 

  1,00 26,58 26,58 

 

 5.26 Ml TUB. GAS COBRE RÍGIDO D=39/42 mm. 

 Ml. Tubería para gas natural o propano en cobre rígido UNE 37141-76 de D=39/42 mm., totalmente 

 instalado, i/p.p. de codos, curvas, tes, manguitos, etc. 

  8,50 33,62 285,77 

 

 5.28 Ml TUBERÍA GAS POLIETILENO D=40 mm. 

 Ml. Tubería de polietileno para la conducción de combustible gaseoso, de D=40 mm.(espesor 3.6 

 mm.), color amarillo, para presión de trabajo de 5 (PN 1.0), incluso p/p junta, cama de arena de 20 

 cm., rasanteo de la misma, colocación de la tubería, relleno de arena de 15 cm., terminación de relle- 

 no con tierra procedente de excavación, UNE 53333, BGC/PS/PL2: PART 1.(sin incluir excava- 

 ción de zanja, ni colocación de malla, ni rellenos de zahorras u hormigón). 

  73,00 15,20 1.109,60 

 

 D32FG025 Ml TUBERÍA GAS POLIETILENO D= 63 mm. 

 Ml. Tubería de POLIETILENO media presión para la conducción de combustible gaseoso, SAEN- 

 GER serie HERSAGAS de D=63 mm.(espesor 5.8 mm.), color amarillo, para presión de trabajo de 

 5 (PN 1.0), incluso p/p junta, cama de arena de 20 cm., rasanteo de la misma, colocación de la tu- 

 bería, relleno de arena de 15 cm., terminación de relleno con tierra procedente de excavación, UNE 

 53333, BGC/PS/PL2: PART 1.(sin incluir excavación de zanja de 0.6x0.8m, ni colocación de ma- 

 lla, ni rellenos de zahorras u hormigón). 

  73,00 19,75 1.441,75 

 

 5.31 Ud EQUIPOS MEDIA PRESIÓN Y CONTROL ESTANQUEIDAD 

 Ud. equipos para control de estanqueidad independiente en instalación de gas de calderas y cocina, 

 con tomas de presión, dos manómetros con válvulas de corte, incluso pequeño material. Terminado. 

  1,00 155,55 155,55 

 

 TOTAL CAPÍTULO 5 INSTALACIÓN RECEPTORA DE GAS ..................................................................  5.714,27 
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 CAPÍTULO 6 INSTALACIÓN ELÉCTRICA Y CONTROL 
 
 6.01 Ud INSTALACIÓN ELÉCTRICA 

 Ud. Nueva instalación eléctrica para la instalación térmica desde acometida existente en la sala, in- 

 cluyendo: 

 - Cuadro de fuerza y maniobra ubicado en sala de instalaciones, Tomas de Ethernet en carril, dos to- 

 mas de corriente, piloto de avería y funcionamiento y seta de corte general ubicada en vestíbulo pre- 

 vio. Dentro de este cuadro hay que incorporar elementos de control: 1 KM mecanizado en puerta, 2 

 MM con 1 BM en interior de armario. Incluso contador de energía eléctrica según RITE según inten- 

 sidad necesaria. 

 - Elementos de mando y protección para cada uno de los elementos, con PIA y diferencial indepen- 

 diente para cada equipo de consumo, así como automático general, y equipo de medición de energía 

 eléctrica. 

 - Contactores y guardamotores para cada bomba de circulación. 

 - Transformador 24V para válvula de tres vías. 

 - Salida a bornas de todos los elementos y seis bornas de reserva. 

 - 30% de espacio de reserva en el cuadro. 

 - Selectores básicos para funcionamiento de la instalación. 

 - Cableado de elementos de fuerza instalados en sala de calderas bajo tubo acerado y tipo de con- 

 ductores según normativa y características del receptor. 

 Terminado. 

  1,00 2.563,44 2.563,44 

 

 6.02 Ud ADECUACIÓN INSTALACIÓN ALUMBRADO SALA CALDERAS 

 Ud. Adecuación de la instalación eléctrica de la sala de calderas y vestíbulo, colocando punto de 

 luz, incluida la luminaria, con interruptor en el vestíbulo de la sala y luminaria de LED equivalente a 

 2x58W en techo de la sala, incluso canalizaciones para alojar los conductoees y líneas eléctricas. 

 Con pequeño material. Terminado. 

  1,00 219,15 219,15 

 

 6.03 Ud MÓDULO DE AMPLIACIÓN KM 

 Ud. Módulo de ampliación KM, para regulaciñon de instalaciones con aguja hidráulica o regulación 

 para calderas en secuencia (hasta 4 equipos). 

  1,00 207,47 207,47 

 

 6.04 Ud UNIDAD DE MANDO BM CON SONDA EXTERIOR 

 Ud. Unidad de mando BM con sonda exterior, para trabajar en descenso progrsivo de temperatura 

 de caldera con compensación de temperatura exterior mediante sonda exterior. 

 * Posibilidad de control, ajuste y programación, 7 circuitos con válvula mezcladora + 1 circuito direc- 

 to + 1 circuito de acs. 

 * Instalación de unidad de mando integrada en caldera mural o instalación mural como mando a dis- 

 tancia y sonda de albiente. 

  1,00 141,80 141,80 

 

 6.05 Ud MÓDULO MEZCLADOR MM 

 Ud. Módulo mezclador MM para ampliación de circuitos de calefacción con válvula mezcladora, cir- 

 cuitos directos, circuitos de calefacción de aerotermos, piscinas, apoyo a calefaccción mediante 

 energía solar (kit SRTA), protección anticondensados en instalaciones de gran volumen de agua, etc. 

  3,00 147,06 441,18 

 

 6.06 Ud SONDA DE INMERSIÓN 

 Ud. Sonda de inmersión para el circuito de impulsión (tipo NTC5) 

  4,00 24,68 98,72 

 

 6.07 Ud MODULO DE COMUNICACIÓN WEB WOLF, MOD. ISM7 

 Ud. Módulo de comunicación para sistemas de control superior (GTE) para integración de sistema 

 de regulación Wolf (WRS) REF. 27.45.768, en sistemas de control para Gestión Técnica de Edifi- 

 cios. Incluso cableado y pequeño material. Terminado. 

  1,00 159,83 159,83 
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 6.08 Ud SONDA DE TEMPERATURA 

 Ud. Sonda de temperatura de inmersión con vaina de latón para control de válvula de tres vías, Se- 

 dical modelo SCLSTI20, rosca 1/2'' y longitud 135 mm. Incluso picajes e instalación. 

  2,00 69,90 139,80 

 

 TOTAL CAPÍTULO 6 INSTALACIÓN ELÉCTRICA Y CONTROL ............................................................  3.971,39 
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 CAPÍTULO 7 PROTECCIÓN CONTRA INCENDIOS 
 
 7.01 Ud EXTINT. POLVO ABC 6 Kg. EF 21A-113B 

 Ud. Eextintor de polvo ABC con eficacia 21A-113B para extinción de fuego de materias sólidas, lí- 

 quidas, productos gaseosos e incendios de equipos eléctricos, de 6 Kg. de agente eextintor con so- 

 porte, manómetro y boquilla con difusor según norma UNE-23110, totalmente instalado según 

 CTE/DB-SI 4. Certificado por AENOR. 

  1,00 50,19 50,19 

 

 7.02 Ud EXTINT. NIEVE CARB. 5 Kg. EF 34B 

 Ud. Eextintor de nieve carbónica CO2 con eficacia 34B para extinción de fuego de materias sólidas, 

 líquidas, e incendios de equipos eléctricos, de 5 Kg. de agente eextintor con soporte y manguera con 

 difusor según CTE/DB-SI 4, totalmente instalado. 

  1,00 122,75 122,75 

 

 7.03 Ud SEÑAL LUMINISCENTE EXT. INCENDIOS 

 Ud. Señal luminiscente para elementos de extinción de incendios (eextintores, bies, pulsadores....) 

 de 297x210 por una cara en pvc rígido de 2 mm de espesor, totalmente instalada, según norma 

 UNE 23033 y CTE/DB-SI 4. 

  2,00 13,65 27,30 

 

 7.04 Ud SEÑAL LUMINISCENTE EVACUACIÓN 

 Ud. Señal luminiscente para indicación de la evacuación (salida, salida emergencia, direccionales, 

 no salida....) de 297x148mm por una cara en pvc rígido de 2mm de espesor, totalmente montada se- 

 gún norma UNE 23033 y CTE/DB-SI 4. 

  1,00 11,57 11,57 

 

 7.05 Ud EMERGEN. DAISALUX NOVA N3 150 LÚM. 

 Ud. Bloque autónomo de emergencia IP44 IK 04, modelo DAISALUX serie Nova N3, de superficie 

 o empotrado, de 150 lúmenes con lámpara de emergencia FL. 8W, con caja de empotrar blanca o 

 negra, o estanca (IP66 IK08), con difusor biplano, opal o transparente. Carcasa fabricada en policar- 

 bonato blanco, resistente a la prueba de hilo incandescente 850ºC. Piloto testigo de carga LED blan- 

 co. Autonomía 1 hora. Equipado con batería Ni-Cd estanca de alta temperatura. Base y difusor cons- 

 truidos en policarbonato. Opción de telemando. Construido según normas UNE 20-392-93 y 

 UNE-EN 60598-2-22. Etiqueta de señalización, replanteo, montaje, pequeño material y conexiona- 

 do. 

  3,00 70,41 211,23 

 

 7.06 m2 IGNIFUGADO TECHO EI-120 

 Implantación de placas de pladur sobre techo de la sala de calderas para consecución de resistencia 

 al fuego EI-120. Techo formado por una doble estructura de perfiles de chapa de acero galvanizada a 

 base de perfiles continuos en forma de "U", de 60 mm de ancho (T-60) a dos niveles , la primera es- 

 tructura de T-60 modulada cada 400 mm y debidamente suspendidos del forjado por medio de "hor- 

 quillas" especiales y varilla roscada diámetro 6 mm, y la segunda estructura de T-60 separados en- 

 tre ellos 400 mm, debidamente suspendidos de la primera mediante pieza abrazadera T-60 y apoya- 

 dos perimetralmente en el angular L A-30 TC, el cual está fijado mecánicamente en toda su longitud. 

 A esta segunda estructura de prefiles, se atornillan cuatro placas PLADUR tipo F de 15 mm de espe- 

 sor, parte proporcional de anclajes, suspensiones, cuelgues, tornillería, juntas estancas / acústicas 

 de su perímetro cintas y pasta de juntas, etc. totalmente terminado con calidad de terminación Nivel 2 

 (Q2) para terminaciones estándar de pintura o calidad de terminación Nivel 3 (Q3) para terminacio- 

 nes de calidad alta de acabados lisos y de poco espesor. Incluso manta de lana mineral sobre el 

 dorso de placas y perfiles. Montaje según norma UNE 102043 y requisitos del CTE-DB-HR. Medi- 

 do el metro cuadrado instalado. 

  17,00 43,07 732,19 

 

 TOTAL CAPÍTULO 7 PROTECCIÓN CONTRA INCENDIOS ...................................................................  1.155,23 
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 CAPÍTULO 8 SEGURIDAD Y SALUD Y GESTIÓN DOCUMENTAL 
 
 8.01 Ud SEGURIDAD Y SALUD 

 Ud. Medidas de seguridad y salud incluidas en el Estudio Básico de Seguridad y Salud. 

  1,00 404,49 404,49 

 

 8.02 Ud GESTIÓN DOCUMENTAL 

 Ud. Redacción de plan de seguridad y salud, apertura del centro de trabajo, libro de visitas y sub- 

 contrataciones correctamente diligenciado. Redacción de certificado de instalación a la finalización de 

 la obra. Incluso planos as built. 

  1,00 315,17 315,17 

 

 TOTAL CAPÍTULO 8 SEGURIDAD Y SALUD Y GESTIÓN DOCUMENTAL ...........................................  719,66 
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 1 TRABAJOS PREVIOS ..........................................................................................................................................................  1.344,64 3,22 
 
 2 EQUIPOS TÉRMICOS ..........................................................................................................................................................  10.391,60 24,86 
 
 3 INSTALACIÓN TÉRMICA .....................................................................................................................................................  14.711,37 35,19 
 
 4 OBRA CIVIL ..........................................................................................................................................................................  3.798,56 9,09 
 
 5 INSTALACIÓN RECEPTORA DE GAS ................................................................................................................................  5.714,27 13,67 
 
 6 INSTALACIÓN ELÉCTRICA Y CONTROL ...........................................................................................................................  3.971,39 9,50 
 
 7 PROTECCIÓN CONTRA INCENDIOS .................................................................................................................................  1.155,23 2,76 
 
 8 SEGURIDAD Y SALUD Y GESTIÓN DOCUMENTAL .........................................................................................................  719,66 1,72 
 

 TOTAL EJECUCIÓN MATERIAL 41.806,72 

 13,00 % Gastos generales ............................  5.434,87 

 6,00 % Beneficio industrial ..........................  2.508,41 

 SUMA DE G.G. y B.I. 7.943,28 

 TOTAL PRESUPUESTO CONTRATA 49.750,00 

 IVA (21%) 10.447,50  

 TOTAL PRESUPUESTO GENERAL 60.197,50 

  

Asciende el presupuesto de contrata a la expresada cantidad de CUARENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS CUARENTA Y NUEVE  EUROS con NOVENTA 

 Y NUEVE CÉNTIMOS 

 

Asciende el presupuesto general a la expresada cantidad de SESENTA MIL CIENTO NOVENTA Y SIETE EUROS con CINCUENTA CÉNTIMOS 

 

 

 

 
    El Ingeniero Industrial 

                    Colegiado nº: 2453 

 

 

 

 

 

 

            Fdo: Alberto Hernández Bernad 

                 Asistencia Técnica Externa 
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PLANTA BAJA

Edificio Infantil

PLANTA BAJA

Edificio Primaria

AULA

INFORMATICA

C.LIMP

ASEOS 3

COCINA

DESPENSA

SALA DE

CALDERAS 2

ALMACEN

COMEDOR

AUDIOVISUALES

C.LIMP

ZONA ESCALERA

ACCESO 3

PASILLO

ESCALERAS 2

CUARTO

MANTEN.

ASEOS 2

DUCHAS

C.LIMP

ACCESO 2

AULA

 MUSICA

BIBLIOTECA

SALA DE

CALDERAS 1

AULA 2

AULA 1

TUTORIA

GIMNASIO 2

GIMNASIO 1

ASEOS 1

A.P.A.

BIBLIOTECA

REPROGRAFIA DIRECCION SECRETARIA

JEFATURA

ESTUDIOS

SALA DE

JUNTAS

ASEOS 1

INFORMATICA
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TERRAZA TERRAZA TERRAZA
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ACCESO 1
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SALA DE CALDERAS 1
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PLANTA BAJA

Edificio Buñuel

ZONA ALIMENTADA

POR CALDERA BIASI

ZONA ALIMENTADA

POR CALDERA BIASI
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PLANTA PRIMERA

Edificio Primaria

PLANTA PRIMERA

Edificio Infantil

AULA 9

AULA 8

DESPACHO

A.P.A.

ESCALERA 3

ASEOS 3

16,94 m²

AULA 5

AULA 7

AULA 6

AULA

MUSICA

ESCALERA 2

ASEOS 2

AULA

RELIGION

LUDOTECA

COMEDOR

PROFESORES

PASO

AULA 13

ASEOS 5

AULA 11

AULA 12

ASEOS 4

AULA 10

AULA 3

AULA 2

AULA 4

AULA 1

PSICOMOTRICIDAD

INFANTIL

ASEOS 1

PLANTA PRIMERA

Edificio Buñuel

PLANTA SEGUNDA

Edificio Primaria

AULA 12

AULA 11

GABINETE

PEDAGOGIA 2
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ASEOS 3 AULA 10

AULA 9

AULA 8 AULA 7

GABINETE

PEDAGOGIA 1

ASEOS 2

AULA 6

AULA 5

ESCALERA 2

AULA 3
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AULA 1
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ASEOS 1
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PASILLO
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ZONA ALIMENTADA
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SALA DE CALDERAS 1

SALA DE CALDERAS 2

CALDERA

SIME 1r5

P = 54,9 kW

COLECTOR IMPULSIÓN

COLECTOR RETORNO

VASO EXPANSIÓN

100 LITROS

CONDUCTO ALIMENTACIÓN

GASÓLEO

ALIMENTACIÓN

AGUA DE RED

CIRCUITO RETORNO

DE SALA CALDERAS 2

TUBERÍA ACERO NEGRO 

3

4

 ''

CIRCUITO IMPULSIÓN

DE SALA CALDERAS 2

TUBERÍA ACERO NEGRO 

3

4

 ''

CONEXIÓN CON

INSTALACIÓN EXISTENTE

NOTA

Lo reflejado en el presente plano en

color verde corresponde a una posible

ampliación de la instalación receptora de

gas para dar servicio a la cocina

PLANTA BAJA

Escala 1:200

PLANTA ACOTADA PLANTA ESTADO ACTUAL PLANTA ESTADO REFORMADO
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VASO DE EXPANSIÓN

250 LITROS

CALDERA BIASI

P = 257 kW

CALDERA FERROLI

P = 116 kW

VASO DE EXPANSIÓN

220 LITROS

CONEXIÓN CON IMPULSIÓN

CALDERA BIASI

TUBERÍA ACERO NEGRO 2 

1

2

''

CONEXIÓN CON RETORNO

CALDERA FERROLI

TUBERÍA ACERO NEGRO 2''

CONEXIÓN CON RETORNO

CALDERA BIASI

TUBERÍA ACERO NEGRO 2 

1

2

''

IMPULSIÓN A SALA DE

CALDERAS 1

TUBERÍA ACERO NEGRO 

3

4

 ''

RETORNO A SALA DE

CALDERAS 1

TUBERÍA ACERO NEGRO 

3

4

 ''

COLECTOR

COLECTOR

CONEXIÓN CALDERAS

CONEXIÓN CON IMPULSIÓN

CALDERA FERROLI

TUBERÍA ACERO NEGRO 2''

SECCIÓN A-A'

VENTILACIÓN INFERIOR

VENTILACIÓN SUPERIOR

SALIDA CHIMENEA PP Ø 110 MM

SALIDA CHIMENEA PP Ø 110 MM

SALIDA CHIMENEA PP Ø 110 MM

COLECTOR/CHIMENEA COMÚN

PP Ø 160 MM

NOTA

Lo reflejado en el presente plano en

color verde corresponde a una posible

ampliación de la instalación receptora de

gas para dar servicio a la cocina

PLANTA ACOTADA

PLANTA ESTADO ACTUAL

PLANTA ESTADO REFORMADO
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SALA DE CALDERAS 1

SALA DE CALDERAS 2

CONEXIÓN COLECTORES

 RETORNO TUBERÍA

ACERO NEGRO 3/4''

LONGITUD = 50 METROS

CONEXIÓN COLECTORES IMPULSIÓN

TUBERÍA ACERO NEGRO 3/4''

LONGITUD = 50 METROS

FACHADA SALA DE CALDERAS 2

IMPULSIÓN

RETORNO

RETORNO

IMPULSIÓN IMPULSIÓN

RETORNO

IMPULSIÓN

RETORNO

NOTA

Lo reflejado en el presente plano en

color verde corresponde a una posible

ampliación de la instalación receptora de

gas para dar servicio a la cocina

PLANTA BAJA

Escala 1:200
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Caldera SIME 1R 5

Potencia nominal = 54,9 kW

Pn 4 bar

CT

4 bar

M

VASO DE EXPANSIÓN

100 LITROS

BOMBA

DAB VA 65/180

M

M

BOMBA SEM

CPD 25-60

BOMBA GRUNDFOS

UPS 25-60

T T

T

T

Caldera FERROLI

Potencia nominal = 100.000 kcal/h

Pn 3 bar

4 bar

BOMBA NOCCHI

R2S 40-80

Quemador Lamborghini

G12 BC

VASO DE EXPANSIÓN

220 LITROS

M

M

T

T

BOMBA GRUNDFOS

 UPS 65-120/2

P

Caldera BIASI NTN AR200

Potencia nominal = 257 kW

Pn 4,9 bar

4 bar

BOMBA NOCCHI

R2S 40-80

Quemador Lamborghini

G12 BC

M

M

T

BOMBA GRUNDFOS

UPS 50-60/4F

P M

M

CALDERA

WOLF

CGB 100

STE

CC

kWhT T

Tubería acero negro  2 

1

2

''

Circuito de impulsión

Circuito de retorno

T

T

Circuito de impulsión

Circuito de retorno

Tubería acero negro  2 

1

2

''

Tubería acero negro  2 

1

2

''

Tubería acero negro  2 

1

2

''

Tubería acero negro

2 

1

2

''

Tubería acero negro  2 ''

Tubería acero negro  2 ''

Circuito de retorno

Circuito de retorno

Circuito de impulsión

Circuito de impulsión

Circuito de retorno

Circuito de retorno

T

Tubería acero negro  

3

4

 ''

Tubería acero negro  

3

4

 ''

Conexión con

instalación existente

Conexión con

instalación existente

Conexión con

instalación existente

Conexión con

instalación existente

Conexión con

instalación existente

Conexión con

instalación existente

Tubería de impulsión

Tubería de retorno

Posible ampliación edificio educación infantil

Tubería existente (a eliminar)

SALA DE CALDERAS 2

SALA DE CALDERAS 1

CENTRALITA DE

CONTROL

M

Vaso de expansión

existente 250 litros

Tubería de expansión

acero negro  2''

Tubería acero negro  2 ''

VASO DE EXPANSIÓN

250 LITROS

M

Bomba Sedical

AM 50/6B

T

M

Bomba Sedical

A 32/11B

COLECTOR

* Ver detalle

Vaciado

instalación DN40

Tubería acero negro  2 ''

T

Neutralizador de

condensados

CALDERA

WOLF

CGB 100

CALDERA

WOLF

CGB 100

T

T

T

Sonda Tª para regulación

de calderas en secuencia

Colector conexión con

calderas

T T

M

Tubería acero negro  2 

1

2

''

A ELIMINAR A ELIMINAR

A ELIMINAR

A ELIMINAR

A ELIMINAR

A ELIMINAR

P

T

M

3 bar

M

Vaso de expansión

25 litros

TT

Kit hidráulico

caldera

Recogida de

condensados a

nivel de solera

T

M

M

TT

3 bar

T

M

M

TT

3 bar

DN 32

P

Estación de autollenado

Wolf 24.84.442

Conexión con red de

abastecimiento de agua general

Superstatic 440 con

cabeza Supercal 531

DN 50

M

M

M

Bomba Sedical

AM 65/12B

T

LEYENDA

Válvula de mariposa

Válvula de bola

Válvula anti-retorno

Válvula de seguridad

Válvula de tres vías motorizada

Válvula de dos vías motorizada

Válvula con termómetro

Válvula reductora de presión

Manguito anti-vibratorio

Filtro tipo "y"

Purgador

Centralita de control

Manómetro

Termómetro

Sonda de temperatura

Sonda de temperatura exterior

Pirostato

Presostato de mínima

Contador volumétrico de agua

Desconector hidráulico

Contador de energía

Bomba hidráulica

Vaciado

CC

T

M

T

STE

P

P

kWh

P

T

M T

Tubería acero negro  2 

1

2

''

Tubería acero negro  2 

1

2

''

V3V V5329C1075

servomotor 3 puntos

ML6420A3072

V3V V5013R1099

servomotor 3 puntos

ML6420A3072

T

T

M

M

T

M

T

M

6
5

6
5

195

6
5

1
9
5

1
9
5

1
9
5

1
9
5

1
9
5

1
9
5

1
9
5

1
9
5

1
9
5

1
9
5

1
9
5

1
3
0

DETALLE COLECTOR

Esc. 1:15

1
9
5
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COCINA

SALA DE CALDERAS 2

A

V

E

N

I

D

A

 

D

E

 

L

A

 

A

L

M

O

Z

A

R

A

MONOLITO DE GAS

CON CONTADORES

TUBERÍA AÉREA COCINA

CU 26x28

TUBERÍA AÉREA SALA

CALDERAS CU 39x42

TRANSICIÓN

ENTERRADO - AÉREO

T

U

B

E

R

Í

A

 

E

N

T

E

R

R
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MÓDULO EN

FACHADA

MÓDULO EN

FACHADA

Tubería aérea Cu 26x28

Llave de corte en
pared exterior
(fácilmente accesible)

Electroválvula de corte
conectada a interruptor de flujo

Cu 10x12

Cu 13x15

Cu 13x15

Cu 13x15

Campana de extracción

I.F.

Interruptor de flujo
en conducto de extracción

Cableado de corte de gas

Nota:
Los conductos de alimentación a los receptores de gas de la cocina son actualmente de diámetro 10 mm.
No se recomienda su aprovechamiento, puesto que mantener estos diámetros provocaría velocidades
elevadas del combustible en el interior de los conductos.

Campana de extracción

I.F.

Interruptor de flujo
en conducto de extracción

Armario de regulación

Rejilla de ventilación inferior directa al exterior
500 x 400 mm, con borde superior a 50 cm de solera

Detector de gas
 en techo

Detector de gas
 en techo

C.D.

Centralita de detección de gas

Tubería aérea
Cu 39x42

Llave de corte en
pared exterior
(fácilmente accesible)

m³

Contador de gas

Tubería Cu 20x22
anclada a techo

Tubería Cu 39x42
anclada a techo

Tubería Cu 32x35
anclada a techo

C.D.

Centralita de detección de gas

Electroválvula de corte
conectada a detección

Tubería Cu 20x22
anclada a techo

Detector de gas
 en techo

Detector de gas
 en techo

Cableado de instalación de detección

Tubería Cu 20x22
anclada a techo

Regulador de gas

Regulador de gas

Regulador de gas

Tubería aérea
cobre 26x28 a cocina

Cableado de instalación de detección

NOTA

Lo reflejado en el presente plano en

color verde corresponde a una posible

ampliación de la instalación receptora de

gas para dar servicio a la cocina

PLANTA IRG COCINA

Esc. 1:50

PLANTA IRG sala de calderas

Esc. 1:50

PLANTA IRG

Esc. 1:200
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RED M.P.B.
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1

3 4 5

7

13

14

1.  Válvula de acometida
2.  Toma de presión, tipo Peterson
3.  Llave de entrada de obturador esférico
4.  Filtro
5.  Regulador MPB/BP con V.I.S. de máxima y mínima incorporados 50 Nm3/h
6.  Toma de presión de débil calibre con tornillo central
7.  Armario de regulación y medida M.P.B.
8.  Llave de contador
9.  Contador G-25 de turbina
10.  Contador G-6 de turbina
11. Electroválvula
12. Llave de aparato
13. Centralita de gas
14. Detector de gas
15. Regulador 220 mm.c.d.a
16. Interruptor de flujo

6

Armario de regulación y medida

11

96 8

6
10 8

12
Caldera 1

12
Caldera 2

12
Caldera 3

Tubería AC 1 14''

15

15

15

Tubería enterrada
PE 51,5x63

Tubería aérea
Cu 39x42 Tubería Cu 20x22

Tubería Cu 20x22

Tubería Cu 20x22

Tubería Cu 32x35
Tubería aérea

Cu 26x28
Tubería enterrada

PE 32,7x40

11

Modulo en
fachada

Modulo en
fachada

IF IF

16 16

12
Horno

15

Tubería Cu 10x12

12
Cocina 4 fuegos + plancha

15

Tubería Cu 13x15

12
Freidora

15

Tubería Cu 13x15

12
Marmita

15

Tubería Cu 13x15

NOTA

Lo reflejado en el presente plano en

color verde corresponde a una posible

ampliación de la instalación receptora de

gas para dar servicio a la cocina
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EXTINTOR POLVO ABC 6Kg .EF 21A-113B

EXTINTOR CO2 5Kg. EF 34B

CUADRO ELÉCTRICO

LEYENDA

ALUMBRADO DE EMERGENCIA

ORIGEN DE EVACUACIÓN

SALIDA DE PLANTA

PROTECCIÓN CONTRA INCENDIOS PASIVA

Estructura portante

R-120

Paredes y techo EI-120

Paredes del vestíbulo de independencia EI-120

Patinillo chimenea

EI-120

Resistencia al fuego de las puertas EI₂30-C5

Máximo recorrido de evacuación

25 m

CUADRO ELÉCTRICO INTERRUPTOR GENERAL
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